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INTRODUCCION 

Las diferencias que existen entre la utilidad contable antes de Impuesto 

sobre la Renta y la Utilidad Fiscal, san las que originan los Impuestos - 

Diferidos. 

El Instituto Mexicano de Cantadores Públicos A.C., tiene en estudio el bo 

letín D-4 'Tratamiento Cantable del Impuesto sobre la Renta y Participa—

ción de Utilidacies a los Trabajadores, el cual se determinará cual será -

la posición que se tendrá que asumir con respecto a los impuestas diferi-

dos, ya que no existe un procedimiento definido y aceptado en lo referen-

te al registro o determinación de dichos impuestos, cono es el caso en --

los Estados Unidos de Norteamerica donde se ha emitido el APB No. 11, el 

cual fija las normas de aplicación de los Impuestos Diferidos. 

En el caso de que existan los impuestos diferidos en una empresa y no se 

consideren en la elaboración de los estados financieros puede provocar - 

distoroión en la información contenida en diahos estados. 

En este trabajo se explican la naturaleza de las diferencias Que originan 

los impuestos diferidos, los métodos de registro que pueden ser utiliza--

dos para hacer frente a esta situación; además, se explica la forma de --

presentación en los estados financieros y la posición que debe tocar el -

auditor ante los impuestos diferidos. 
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CAPITULO 1 

GENERALIDADES 

A) ANTECEDENTES 

En México alai no existe un boletín aprobado que se avoque al estudio 

de los impuestos diferidos; sin enbargo, los primeros pasos que se -

dieron para la elaboración de éste fue un anteproyecto de boletín so 

bre tratamiento contable del Impuesto Sobre la Renta y paxticipacidn 

de Utilidades, que data de 1947 elaborado por la comisión de Princi-

pios de Contabilidad, y existe así mismo el más reciente proyecto - 

de boletín intitulado "Tratamiento contable del Impuesto sobre la --

Renta y la participación del Personal en las Utilidades", de la mis-

ma Comisión de Principios de Contabilidad, del Instituto Paxicano de 

Contadores Pffilicos, con fecha de Septienbre de 1977. 

El tema de este trabajo es el estudio de los efectos del Impuesto so 

bre la Renta y Participación a los Trabajadores en las Utilidades, -

de aquellas operaciones que existan discrepancias, en cuanta al mo—

mento de su realización, entre los pronunciamientos impositivos y la 

técnica contable. 

B) 	ESTRUCTURA CE LA LEY tEL IMPUESTO SOBRE LA REMA. 

La actual ley sobre el Impuesto Sobre la Renta consta de cinco títu-

los, doce capítulos y ciento sesenta y dos artículos, distribuidos -

de la siguiente manera. 
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C) 	IMPORTANCIA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y LA PARTICIPACICN DE 

UTILIDADES A LOS TRABAJADORES. 

Impuesto sobre la Renta. 

En la actualidad, la participación por concepto de Impuesto sobre 

la Renta viene a ser el renglón más importante de la recaudación -

de las partidas que integran los ingresos fiscales. 

La importancia del Impuesto sobre la Renta se debe a la preocupa-

ción que tiene el estado por determinar que tipo de impuesto es - 

el más adecuado. Así el buscar un perfeccionamiento en la base im-

positiva, se llega a la conclusión de gravar la renta. Tomando en-

cuenta que un impuesto qué la grava nunca agotará la fuente que la 
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prodmi., lo cual permite un mejor desarrollo económico del país y 

facilita su progreso. 

Se ha argumentado que la imposición progresiva de esta gravamen a 

las empresas, puede acarrear efectos económicos negativos al redu 

cir tanto los medios, caro los incentivos para la inversión. 

Sin embargo nadie soslaya la importancia que tiene en México el -

Impuesto sobre la Renta caro desembolso que afecta el patrimonio-

de los causantes, ya que en ocasiones, este impuesto es tan cansi 

derable que incide materialmente en la posición y los resultados 

que se muestran a través de los estados financieros de la empresa. 

Su causación inevitable, en términos generales, afecta en forma - 

financiera de una entidad, gravándose ocasicnalnente hasta en un-

42% de la utilidad fiscal, porcentaje que al relacionarse con los 

resultados financieros antes del Impuesto sobre la Renta y Parti-

cipación de Utilidades a los Trabajadores, puede llegar a ser su-

perior. 

Q) PARTICIPACICN DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 

Henos incluido, en el preqPnte trabajo, la Participación de Utili 

dades a los Trabajadores, debido a que la bar para el cálculo de 

la participación es parecida a la del Impuesto sobre la Renta; es 

to es, se calcula en un 8% sobre la utilidad fiscal y la basP pa-

ra el cálculo del mencionado impuesto es el resultado fiscal; por 
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esto existen algunos conceptos tales como, pérdidas de operación, 

dividendos, certificados de devolución de impuestos (CEDIS), etc. 

que reciben un tratamiento especial y en consecuencia, tienen di-

ferentes efectos. La agrupación de amos conceptos bajo un solo -

rubro, atiende exclusivamente a fines prácticos. 

A continuación se presenta un cuadro donde se establecen las dift 

rencias existentes entre la utilidad fiscal base para el reparto 

de utilidpdPs y el resultados fiscal b~. para el cálculo del top-

puesto , de acuerdo al Artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre -

la Renta. 

Utilidad Figcal 	Base para P.T.U. 

htnos: 

Eeducci6n adicional Art. 51 LISR 

Ingresos provinientes del extrae 

jero por exportación de tecnolo-

gla o de asistencia técnica. 

Los dividendos o utilidades paga 

dos por toda clase de sociedades 

mercantiles residentes en México. 

El importe de los estímulos fis-

cales otorgados por el ejecutivo 

federal. 

Utilidad Fiscal Ajustada 

Menos : 

Amortización de pérdidas fiscales 

ajustadas de otros ejercicios 

Resultado Fiscal Base para I.S.R. 
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La participación de utilidades al personal, se trata de una contra 

prestación a favor de los trabajadores que se generó desde 1964 y 

está estipulada en la Ley Federal del Trabajo del 12 de Diciembre 

de 1963. 

Este reparto de la utilidad se basa en que la utilidad fue generada 

por los factores de la producción (capital, materiales y fuerza de-

trabajo), en este caso la fuerza de trabajo juega un papel importan 

te en la generación de dichas utilidAtiPs, por lo que le corresponde 

una parte de la misma. 

La base para el cálculo del reparto ha sufrido diversas modificacio 

nes, determinándose actualmente, cono lo mencionamos en párrafos an 

teriores, en un 8% sobre la utilidad fiscal en muchas ocasiones tam 

bién base del Impuesto sobre la Renta. 

D) CONCEPPO CE IMPUESTOS DIFERIDOS 

El Impuesto sobre la Renta y la Participación de Utilidades a los -

Trabajadores, es un costo que está fuera del ámbito de la influencia 

administrativa, ya que no puede evitarlo. Consecuentemente, al ser 

presentado el impuesto dentro del estado de resultados, deberá ajus 

tarse lo máximo a la realidad, pues hay ocasiones en que las discre 

pancias que resultan entre la utilidad fiscal y la utilidad conta—

ble producen un impuesto que no corresponde a la utilidad cantable-

que lo ha generado. Por lo anterior, existe la necesidad de implan- 
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tar la técnica de los impuestos diferidos en la elaboración de los 

estados financieros. 

En la terminología incluida en el APE No. 11, se define como impues 

tos diferidos: 

"Los efectos sobre el impuesto que se difieren para aplicarse al gas 

to por Impuesto sobre la Renta en ejercicios futuros" 

La terminología del cantador de Mancera Hermanos y colaboradores 

los define de la siguiente manera: 

"Impuestos diferidos término que se usa en contabilidad para indicar 

las discrepancias que pueden resultar en el cálculo anual del Impues 

to sobre la Renta, en virtud de las partidas de conciliación, entre 

La utilidad cantable y la utilidad gravable". 

Eh efecto, el registro de la provisidn del Impuesto sobre la Renta -

sobre la utilidad propia de ejercicio generalmente origina reinantes, 

deudores y acreedores, por aplicar en años subsecuentes can relación 

al impuesto declarado sobre la utilidad gravable. 

La técnica de los impuestos diferidos, o bien "aplicación del Impues 

to sobre la Renta al periodo cantable correspondiente" puede justi--

preciarse COMO el medio de aplicar el gasto por concepto de Impuesto 

sobre la Renta a la utilidad que realmente lo haya generado. 

Lo que debe reflejarse bajo el rubro de "Impuesto sobre la Renta en- 
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el Estado de pérdidas y ganancias", en el gasto apropiadamente - 

aplicable a la utilidad incluida dentro de el. El Impuesto sobre 

la lenta diferido, proviene de las diferencias de partidas de in 

gresos y los gastos que san reccr►ocidos cantáblemente en un pe--

riodo y reportados para propósitos fiscales en otro. 

E) OBJETIVO DE LA TECNICA DE IMPUESTOS DIFERIDOS. 

En virtud de que el fin de la cantabilidaLi es el de informar so-

bre la posición financiera y los resultados de la empresa a través 

de los estados financieros, se han ido creando nuevos procedimien-

tos, técnicas y métodos para lograr en el tema del presente traba- 

jo. 

La técnica de los Impuestos Diferidos tiende a determinar la canti 

dad de inpuesto aplicable a las diferencias entre la utilidad can-

table y la utilidad fiscal, sienpre que éstas sean ccnsecuenciaa -

del tiempo, pues para efectos fiscales se recancce tn ingreso o un 

gasto en tu ejercicio diferente del cantable, o viceversa. 

Al hablar de diferido debe entenderse cauro una partida que se con-

vertirá en cargos o créditos aplicables a resultados de ejercicios 

futuros. 

La idea esencial de las partidas a diferir es no afectar los resul 

tados de un periodo por concepto de ingresos o gastos, que de ante 

mano se sabe van a ser aplicados en varios ejercicios futuros, cc- 
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sa que no sucederla si se afectaran a un solo ejercicio, pues ello 

daría CCM,  resultado que ni el periodo actual ni los venideros fue 

ren correctos. 

Es necesario llevar a cabo la aplicación de esta técnica para evi—

tar la distorcidn de la utilidad neta de cierto período ya que el -

adoptarla trae como consecuancia una mejor comparacidn entre gastos 

e ingresos, que la que se obtendría de aplicar al estado de resul-

tMos el mismo impuesto determinado en la declaración anual del Im-

puesto sobre la Renta . 

La no aplicación de la técnica del Impuesto sobre la Fenta diferido, 

puede traer carro cansecumncia fluctuaciones dentre de la utilidad -

neta. 

Por consiguiente la técnica de la Aplicación del Impuesto sobre la - 

Renta al Periodo Contable Correspcndiente, faculta al Cantador Pribli 

co a reportar dentro de utilidad neta cantidades de impuesto que es-

tán directamente relacionadas oon la utilidad antes del Impuesto so-

bre la Renta, ccn lo cual se llega a una mejor equiparación entre in 

gresos y gastos. 

La técnica del Impuesto sobre la Renta diferido debe ser reconocida 

y aplicada a la utilidad siempre y cuando su consecuencia sea sustan 

cialmenteimportante,camo es el caso de otras partidas cuentas simi-

lares que scn aplirmiaq al periodo que les corresponde. 
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La amisidn del reconocimiento apropiado de un pasivo, por concep 

to de Impuesto sobre la Renta Diferido, produce una utilidad que 

encausa al lector a sobreestimar el valor de las ganancias futu-

ras. 

Cbntrariamente, la amisidn del reccnocimiento de activos por con-

cepto de Impuesto sobre la Renta Diferido, dirige al lector a stib 

estimar el valor de futuras utilidades. 

Por último, mencionemos que la adopción de esta técnica no signi-

fica que el pago del impuesto ha de diferirse sino que por el con 

trario, el desembolso ya sea llevado a cabo, pero la aplicación - 

del impuesto no pertenece totalmente al período en que el pago se 

efectla pues el importe total de la erogación puede abarcar más - 

periodos cantables. 
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CAPITULO II 

DIFERENCIAS ENTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y LA UTILIDAD 

FISCAL. 

A) 	CONCEPTO DE UTILIDAD CCNTABLE 

Segln el diccionario para contadores Kohler, nos define a la utilidad 

COITO: 

"Utilidad.- término genérico aplicado al excedente de 

ingresos, productos, o precio de venta, sobre los cos 

tos correspondientes; cualquier beneficio pecunario - 

procedente de una operación, camercial de la práctica 

de una profesión, o de una o más transacciones indivi 

duales llevadas a cabo por cualquier personal; la --

usualmente precedida de una palabra o frase que la ca 

lifica y que significa la inclusión de gastos o cos-

tos correlativos; como por ejemplo: "bruta" o "neta", 

de acuerdo con y después de una indicación de la pro-

oedencia y del tiempo que abarca, cono "de las opera-

ciones del año". 

El término puede usarse tanto en singular caro en plu 

ral, cuando dos o más transacciones relacionadas se -

consideran conjtntamente. Hoy día se prefiere el tér-

mino ingreso (s) (o resultados) neto (s) para desig-

nar la cifra anual en un estado de ingreso(s) (o res-

sultados)". 
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Otra definición más el la que nos da Montgomery en su libro Aur 

diting Theory and Practice y dice: 

"La expresien rendiemiento neto, significa el saldo 

remanente de los ingresos, después de deducir de és 

tos todos los costos, gravámenes y gastos, incluyen 

do las partidas resultantes de la venta de partidas 

del activo" 

Por lo tanto la utilidad contable es la diferencia gue existe en-

tre la totalidad de los ingresos Obtenidos por un enteeccnómico,-

menos la totalidad de los costos y gastos necesarios en que haya-

incurrido la unidad eccnórica, para obtener dichos ingresos en un 

determinado periodo. 

Dentro del estado de pérdidas y ganancias, el rubro de utilidad,-

es considerado como el mento más importante mostrado en dichos es 

tados. 

B) CONCEPTO DE UTILIDAD FISCAL 

Del diccionario para contadores de Kehler, obtenemos la siguiente 

definición: 

"Utilidad gravable.- Monto de las utilidades, calco 

lado de acuerdo con las provisiones de una Ley par-

ticular fiscal, o ley sobre ingresos, sobre la que 

se causa Impuesto sobre la Renta: un término que se 
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aplica algunas veces a la utilidad neta de una can 

pañía en constraste con el término ingreso (o uti-

liaaa) gravable (de individuos o personas fisicas)". 

Para determinar la utilidad fiscal, es neceqario recurrir al estu-

dio de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la cual nos marca todos 

los requisitos necesarios para determinar dicha utilidad. 

En ocasiones la Ley del Impuesto sobre la Renta no sigue sin eMbar 

go, los lineamientos de la Técnica cantable, desatendiendo las si-

tuaciones reales que ocurren en las operaciones de las empresas y-

trata can demasiado rigidez, ciertos de sus aspectos. Impone a su-

vez determinadas limitaciones y disposiciones legales de carácter 

protectivo para las utilidades fiscales y hace algunas modificacio 

nes a las utilidades presentaaaq por la contabilidad, a fin de es-

tablecer la utilidad fiscal afecto al impuesto, que segln el ArtIm 

lo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta canceptGa como sigue: 

"Las sociedades mercantiles y los organismos descentra 

lizados que realicen preponderantemente actividades em 

presariales, calcularán el Impuesto sobre la FÉnta apii 

cando la tarifa contenida en el Articulo 13 de esta Ley 

al resultados fiscal obtenido en el ejercicio". 

El resultado fiscal se determinará COMD sigue: 

1. Se obtendrá la utilidad fiscal ajustada restándole a la 
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utilidad fiscal en el ejercicio la deducción adi 

cional a que se refiere el Artículo 51 de esta - 

Ley y los siguientes ingresos. 

a) Los provenientes del extranjero, por expor 

tación de tecnologia o de asistencia técni 

ca, cuando se opte por pagar el impuesto - 

a la tasa proporcional que señala el Uti-

mo párrafo del Articulo 13 de esta Ley, el 

cual dice lo siguiente: 

Tratandose de ingresos provenientes del ex-

tranjero por exportación de tecnologia 6 de 

asistencia técnica, cuando el contribuyente 

opte por pagae el impuesto a la tasa del --

10% sobre el importe de dichos ingresos, no 

se aplicará la tarifa contenida en este ar-

ticulo. 

b) Los dividendos o utilidaaps pagadas por to-

da clamo de sociedades mercantiles residen-

tes en México siempre que corresponda al --

contribuyente en su carácter de accionista 

o socio- 

c) El importe de las estimulas fiscales otorga 

dos por el ejecutivo federal. A la utili- 
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dad fiscal ajustada se le disminuirá en su 

caso las pérdidas fiscales ajustadas de --

otros ejercicios. 

"La utilidad fiscal del ejercicio se determina dismi 

fluyendo de la tatalidaddle›lás ingresos acumulables 

obtenidos en el mismo las deducciones autorizadas --

por este título salvo la señalada en el Artículo 51 

de esta Ley. La pérdida fiscal ajustada es la que re 

sulta de restar la utilidad fiscal, la deducción adi 

cianal establecida en el Articulo 51 de esta Ley, y 

los ingresos a que se refiere la fracción I de este 

Artículo cuando estos san mayores que aquella. Tam--

bidh se considera pérdida fiscal ajustada la que de-

riva de sumar a la pérdida fiscal la deducción a que 

se refiere el citado Artículo 51 y los ingresos seña-

lados en la fracción I del presente Artículo" 

Por lo que respecta a las deducciones autotizadas por la Ley, tene 

mos las que nos señala el Artículo 22 y que dice: 

"Los contribuyentes podran efectuar las deducciones 

siguientes: 

Las devoluciones, descuentos o bcnificacicnes 

II.- El costo 

III.- Los gastos 
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TV.- Las inversiones 

V.- La diferencia entre los inventarios inicial y 

final de un ejercicio, cuando el inventario -

inicial fuere el mayor, tratándose de contri-

buyentes dedicados a la ganadería. 

VI.- Las pérdidas de bienes por caso fortuito o --

fuerza mayor, así caix las derivadas de opera 

cienes en moneda extranjera y los créditos in 

cobrables. 

VII.- Las oportunidades para fondos destinados a in 

vestigacidn y desarrollo de tecnologia en los 

términos del Articulo 27 de esta Ley. 

VIII.- La creacidn o incremento de reservas para fan 

dos de persignes o jubilaciones y de primas - 

de antiguad del personal, complementarios a 

las que establece la Ley del Seguro Social y 

de primas de antigüedad constituidas en los - 

términos de esta Ley". 

Posteriormente, el Articulo 24 establece los registros para deduc-

cidn de los conceptos señalados en el Artículo 22, los cuales san 

los siguientes: 

nue sean estrictamente indispensables para los fines 

de la actividad empresarial, salvo que se trate de -

donativos otorgados para obras o servicios Oblicos 
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a instituciones, asistenciales o de beneficien-

cia autorizados canforme a las leyes de la mate 

ria e instituciones de investigación científica 

y tecnológica inscritos en el Registro Nacional 

de Instituciones Científicas y Tecnológicas y - 

que satisfagan los reqUisitos de canstrol fiscal 

que para el efecto establezca la Secretaría de 

Haciendo y Crédito Mallo°. 

Tratándose de donativos otorgados a institucio—

nes que proporcionan el servicio paolico de ense 

fianza, siempre que sean establecimientos públicos 

o de propiedad de particulares que tengan autori-

zación o recanocindento de validez oficial de es-

tudios en los términos de la Ley Federal de Educa 

cidn y se trate de donaciones no anerosas ni reuno 

nerativas, conforme a las Reglas generales que al 

efecto determine la Secretaría de Educación 

Ca. 

II.- Depreciación de Inversiones 

Que cuando esta ley permita la deducción de inver 

sicnes se proceda en los términos de la Sección -

II de esta capítulo (capitulo II). 

III.- Docunentacidn can Requisitos Fiscales 
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IV.- Que esten debidamente registrados en la contabi-

lidad 

V. - 	Que se cumplan las Obligaciones establecidas en 

esta Ley en materia de retención y entero de im-

puestos a cargo de terceros. 

VI.- Que los pagos se hagan a contribuyentes obliga--

dos a solicitar su inscripción en el Registro Fe 

deral de Contribuyentes. 

VII.- Que los pagos se hagan a contribuyentes obligados 

a trasladar el impuesto al valor agregado. 

VIII.- Los intereses sobre préstanos 

IX. - Pagos a personas físicas y donativos 

X.- Honorarios a mientras del consejo y otros 

XI.- Asistencia técnica y regalías 

XII.- Gastos de previsión social. 

XIII.- Primas por seguros o fianzas 

XIV.- Uso 6 goce de inmuebles 

XV.- Costos a valor de mercadn 

XVI.- Compras de importación 

XVII.- Pérdidas por créditos incobrables 

XVIII. Inventarios inservibles 

XIX.- Comisiones por ventas en abonos o arrendamientos 

financieros 

XX.- Uso de automóviles 

XXI.- Intereses a extranjeros 
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XXII.- Plazo para reunir requisitos 

Que al realizar las operaciones correspondien-

tes o a más tardar el día en que el contribuyen 

te deba presentar su declaración, se retasan los 

requisitos que para cada deducción en particu-

lar establece esta Ley. 

XXIII.- Comisiones y mediacicnes al extranjero. 

De acuerdo a lo anterior, se origina frecuentemente una divergencia 

entre la utilidad cantable antes de impuestos y la utilidad fiscal. 

La utilidad a declarar para propósitos fiscales, es calculada en ba-

se a los lineamientos señalados en la Ley del Impuesto sobre la Ren 

ta, y esa determinación no tiende a descansar en los principios de - 

contabilidad generalmente aceptados; por ende, es ilusorio pensar - 

que la utilidad cantable y la utilidad fiscal sean los mismos, por -

lo que es también ilusorio esperar que la cifra de Impuesto sobre la 

lenta esté en relación directa can la utilidad antes de impuestos. 

Tales discrepancias (originadas por partidas no deducibles o no acu-

mulables), entre la utilidad cantable y la utilidad fiscal pueden di 

vidirse en dos categorías: 

a) Diferencias Permanentes 

b) Diferencias Temporales 

C) DIFERENCIAS PERMANENTES 
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Dentro de la definición de términos del proyecto de boletín sobre 

el tratamiento contable del Impuesto sobre la Renta y la Participa 

cien del Perscnal en las Utilidades de Septienbre de 1977, enccn--

tramos la siguiente definición de Diferencias Permanentes: 

"Diferencias definitivas, san las diferencias entre 

el ingreso gravable y la utilidad contable antes de 

Impuestos, representadas por operaciones que, bajo 

las disposiciones fiscales aplicables, no pueden --

ser compensadas por diferencias similares en otros 

periodos". 

Estas diferencias se refieren a ciertos ingresos que no san acumula 

bles y ciertos gastos que nunca serán deducibles a renos que la Ley 

y su interpretación cambien. 

Las diferencias permanentes scn ocasionadas por partidas que nunca 

van a tener un efecto de desigualdad entre el impuesto y el gasto -

que se debe cargar a la utilidad contable antes de impuestos y que 

no son tomados en cuenta para el °Input() de la utilidad fiscal. 

Generalmente, los ingresos exentos y los gastos no deducibles no afec 

tan los impuestos pagados por cualquier período, entendiéndose que 

estas discrepancias tendrán un efecto en el cálculo del Impuesto so-

bre la Renta del período en que se lleven a cabo no afectando ejerci 

cros futuros. 
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Como ejemplo de las diferencias permanentes se encuentran: los pa-

gos por Impuesto sobre la Renta a cargo del propio causante o de - 

terceros, multas, recargos, viáticos y gastos de representación --

efectuados dentro de una franja de 50 kilómetros que circunden el 

negocio, ingresos por dividendos, etc. 

D) DIFERENCIAS TEMPORALES 

Diferencias temporales son diferencias entre la utilidad fiscal y - 

La utilidad cantable antes de impuestos correspaidientes a cperacio 

nes que, bajo las disposiciones legales aplicables producen efectos 

II 

	

	fiscales en periodos distintos a aquellos en que san reconocidas pa 

ra piop5sitos financieros Las diferencias tenporales se originan -

en un periodo y se revierten en uno o más periodos posteriormente.-

Algunas diferencias tenporales reducen el Impuesto sobre la Renta -

que de no existir se hubieran pagado; otras, lo inex.enw.ntan. 

Esto quiere decir que los ejercicios en los cuales las transaccio—

nes de ingresos y gastos san reconocidos para fines contables, no 

coinciden necesariamente can los ejercicios en los que las mismas 

transacciones san reportadas para propósitos fiscales, sobresalien-

do ciertas diferencias entre la utilidad cantable y la utilidad fis 

cal. 

El ccntador paolico, Jorge hfladislamoski en su libre "Impuesto so--

bre la Renta Diferido", nos dice: 
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"El efecto del Impuesto sobre la Renta en las dife 

rencias de tiempo es utilizado para referirse a la 

cantidad de Impuesto sobre la Renta, que debe apli 

carse a dichas diferencias, utilizándose en este -

estudio el concepto de aplicación de Impuesto so-

bre la Renta al período contable correspondiente, 

o bien contabilización de Impuestos Diferidos, co-

mo la terminología admisible para aludir al regis-

tro del efecto del Impuesto sobre la Renta proce--

dente de las diferencias de tiempo". 

Cuando la diferencia entre la utilidad contable y la utilidad fis 

cal está motivada por partidas consecuencia de "diferencias de --

tiempo, el gasto que debería cargarse a los resultados del año --

por concepto de Impuesto sobre la Renta, no coincide con el Impues 

to sobre la Renta que se va a cargar en definitiva al presentar - 

la declaración correspondiente. 

Por ende, dentro de estas diferencias recae el propósito de los im 

puestos diferidos para registrar el efecto del Impuesto sobre la -

Renta en el mismo período 'n que la utilidad base para el cálculo 

del inruesto es reconocida. 

Naturaleza de las Diferencias Temporales. 

Siendo las partidas de esta naturaleza el objeto fundamental de es 

ta técnica, para su mejor entendimiento diremos que son cuatro las 
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operaciones que les dan lugar, siendo su común denominador el he-

cho de que en un periodo afectan el resultado cantable y en otro 

anterios o posterior, el resultado fiscal, su efecto original de 

una u otra forma de rebasar en uno o más periodos subsecuentes. 

A) 	Ingresos o ganancias que se incluyen en el resultado 

gravable can posterioridad a su registro cantable: 

1. Ventas en abonos 

2. Utilidad en tipo de cambio originada por la flota-

ción de la moneda. 

B) 	Gastos que afectan el resultado gravable can posterio 

ridad a su deducción en la utilidad cantable: 

1- Incremento en las estimaciones de las cuentas com-

plenentarias de activo y pasivo, como san: 

-cuentas de cobro dudoso 

-obsolencia de inventarlos 

-Indennizaciones 

-primas de antigvedad 

2. Pérdidas en tipo de cambio originadas por la no- 

' 	tación de la moneda. 

3. Depreciación cantable superior a la aceptada fiscal 

:rente. 

C) 	Ingresos o ganancias incluidas en el resultado grava-

ble can antelación al cantable. 
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Rentas cabradas por anticipado que se difieren contable 

mente pero se declaren al fisco en el periodo de su co-

bro. 

D) 	Gastos que afectan el resultado gravable con anteriori- 

dad a su registro cantable. 

Depreciación fiscal superior a la cantable. 
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CAPITULO III 

METODOS DE REGISTRO 

A) DIFERENTES METODOS DE REGISTRO 

A continuación transcribimos el párrafo No. 21 del proyecto de bo-

letín sobre Tratamiento Cantable del Impuesto sobre la Renta y la 

Participación del Perscnal en las Utilidades, del Instituto Mexica 

no de Cantadores Plblicos que se refiere a las reglas de presenta-

cidn. 

Balance General 

1c cargos y los créditos diferidos correspondientes 

a "diferencias temporales" representan el reconoci—

miento acumulativo dado al correspondiente "efecto - 

de impuesto" y no constituyen, en el sentido normal 

de la palabra, cuentas por cobrar o por pagar. Deben 

clasificarse en dos categorías: una para cantidades 

netas circulantes; y otra, para no circulantes. Las 

partes circulantes de dichos cargos y créditos dife-

ridos, deben ser aquellos efectos de impuestos co-

rrespondientes a diferencias temporales que serán re 

vertidas en el siguiente perlado cantable. Como re-

gla general, el "efecto de impuestos" derivado de ac 

tivos o pasivos clasificados COMD circulantes, oans- 
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tituye conceptos circulantes. El derivado de renglo-

nes no circulantes equivale, lógicanente, a no circu 

lantes. 

Esto quiere decir que por ejemplo, el increrrento a las estimaciones 

para cuentas de cobro dudoso o para inventarios absoletos generará 

un impuesto diferido circulante y por contra, la diferencia entre -

la depreciación cantable y la depreciación fiscal generará un impues 

to diferido clasificado como fijo. 

Por lo que se refiere al estado de resultados, el mismo proyecto --

nos dice en sus párrafos nnneros 22 y 23: 

"22.- Eh la información de los resultados de operación 

se deben revelar los componentes de la provisión del-

Impuesto sobre la Renta del periodo, por ejemplo: 

a) tos impuestos que se estiman serán pagados. 

b) El "efecto de Impuestos" sobre "diferencias tem 

porales" 

"23.- Los conceptos anteriores pueden presentarse caro 

partidas separadas en el estado de resultados alternati 

vanente, cono una cantidad combinada ccn la revelación 

-entre paréntesis o en una nota a los estados financie-

ros- de los conpcnentes de la "provisión de Impuesto so 

bre la Renta" 
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Una vez conocidas las reglas de presentación, a continuación se 

describen los métodos de registro más frecuentemente utilizados 

en la práctica. La diferenciación de estos rétodos está en las -

cuentas que se utilizan, las tarifas aplicables y la forma en --

que se presentan en los estados financieros. 

METODO DIFERIDO 

Consiste en registrar el efecto en Impuesto sobre la Renta provi-

niente de diferencias temporales coro cargos o créditos diferidos 

dependiendo del efecto de tales diferencias, ya sea aumentando o 

disminuyendo el Lnpuesto sobre la Renta por pagar de tal período. 

La tasa de Impuesto sobre la Renta aplicable a las diferencias --

temporales serán aquellas a las que estuvo sujeta la utilidad del 

periodo o periodos en que se originaran, y no deben sujetarse en 

periodos futuros, arin cuando las tasas de Impuestos sobre la Ren-

ta sean modificadas. 

Quienes acepten este método, se basan en lo siguientes: 

1) La importancia del estado de resultados es mayor que la del 

balance general. 

2) Dentro de los objetivos principales de la contabilidad está 

el de deducir a los ingresos de un periodo los costos y gas 

tos correspondientes a dicho periodo. 

3) El cargo a resultados por concepto de Impuesto sobre la Den 

ta será el neto de: 
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a.- Impuesto sobre la Renta por pagar 

b.- Disminución o aumento al Impuesto sobre la Renta 

por pagar resultante del cargo o crédito diferi-

do registrado con motivo de las diferencias tem-

porales sugeridas en el periodo a las tasas vi--

gentes. 

c.- Diferencia en las tasas de Impuesto sobre la Ren 

ta sobre diferencias temporales que se reversan - 

en el periodo y cuyo efecto de impuesto se regis 

tró en las tasas vigentes en los periodos que --

surgieron. 

Este método enfocado esencialmente al estado de resultados está y - 

mide el efecto de impuesto, torrando caro base las tasas vigentes - 

al mento en que se originan las diferencias temporales. 

METODO DEL PASIVO. 

Las variaciones de este método en relación al método di-

ferido scn: 

1) El Impuesto sobre la Renta que será reducido del Impuesto 

por pagar en los periodos futuros, cuando se reversen las 

diferencias temporales, representa pagos anticipados y no 

cargos diferidos. 

2) El Impuesto sobre la Renta que se pagará en el futuro co- 
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roo ccnsecuencia de las diferencias temporales, represen 

ta un pasivo u cbligaci6n y no créditos diferidos. 

3) Tanto los pagos anticipadas caro el pasivo u obligacio-

nes tienen el carácter de estimaciones, por lo tanto, -

deben ser computados a las tasas del inpuesto que se es 

tire estarán en vigor en los periodos en que se reversen 

las diferencias temporales que les dieran origen, L 

es dificil conocer a que tasa de impuesto se recuperarán 

o pagarán, acepta registrarlos a las tasas vigentes en -

el periodo en que se originen can la condición de ajustar 

el pago anticipado o el pasivo en la medida que varíen -

las tasas de impuesto en periodos futuros. 

Este método esta dirigido al balance general, y el efecto 

en impuesto lo mide en relacidn a las tasas vigentes al -

momento en que se reversen las diferencias temporales. 

METODO DEL EFECTO NETO DE IMPUESTOS 

Este método diferido substancialmente de los anteriores,ya que =in-

siste en registrar el efecto en Impuesto sobre la Renta provinienre 

de diferencias temporales afectando la cuenta de resultados corres-

pondiente, con el objeto de mostrar tanto en el balance general caro 

en el estado de resultados cifras netas. Es decir, en el caso de la 

creación de una estimación para cuentas de cobro dudoso, ésta se -- 
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mostrará en el balance general neto del efecto por impuestos dite 

ridos. E la misma forma el cargo a resultados por dicha estima—

ción será disminuido por el Inibit0 importe de impuestos diferidos. 

Consecuentemente, aumenta el neto de cuentas por cobrar y la uti-

lidad neta del periodo en la misma cantidad. 

La aplicación de este nétodo daría lugar a confusiones, ya que los 

impuestos diferidos no se mostrarían claramente en el balance gene-

ral ni en el estao de resultados; por lo tanto, no es recorendáble. 

De los métodos anteriores el más recomendable es el método diferido 

al respecto la opinión No. 11 de la Comisión de Principios de Canta 

bilidad (APS No. 11) del Instituto Americano de Contadores PGblicos 

señala lo siguiente: 

"El comité ha concluido que el nétodo diferido de Im-

puestos deberá emplPArse, ya que provee el camino más 

Gtil y práctico para la asignación de Impuestos sobre 

la Renta en los estados financieros". 

La interpretación de la misma opinión No. 11 menciona que "el méto-

do del pasivo, no obstante que tanto los créditos diferidos por can 

cepto de impuesto se asemeja a las cuentas por cobrar y por pagar,-

éstes no deben clasificarse como tales. 

Además, el método diferido tiene la ventaja práctica que no requie-

re cálculos futuros ni ajustes a los impuestos diferidos cono cense 
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cuencia de cambios en las tasas de Impuestos sobre la Renta. 

Ahora bién, independientemente del método que se adopte, la técni-

ca de los impuestos diferidos tuvo su origen debido al problema de 

asignacien de impuestos proveniente de diferencias temporales, las 

cuales se originaran en períodos anteriores y futuros, lo cual apa 

rentenente representa un problema para aquellas empresas que se en 

cuentran en esta situación y adoptan por vez primera la técnica de 

los impuestos diferidos. 

Ccntenplando la anterior, la Opinión No. 11 de la Comisión de Prin 

cipios de Contabilidad del I. A. C. P. señala como obligatoria es 

ta técnica, que san las siguientes: 

1) Aplicacidn retroactiva 

2) Aplicación prospectiva 

1) APLICACION RETROACTIVA 

Esta forma de aplicación es recomendable cuando al momento de adoE 

tar la técnica de los impuestos diferidos ya existen diferencias -

temporales originadas en períodos anteriores y estas san de impor-

tancia. 

En caso de adoptar la forma de aplicación anterior, deben registrar 

se los impuestos diferidos provenientes de diferencias temporales 

originadas en períodos anteriores, así como de las que se originen 

en el período en que se registran los impuestos diferidos por prime 

ra vez. 

44. 



Por el efecto en impuestos diferidos proveniente de diferencias tem 

porales originadas en periodos anteriores, se tendrán que modificar 

las utilidades retenidas al principio del periodo y los resultados 

del periodo unidamente se verán afectados por los impuestos diferi-

dos correspondientes a diferencias originadas en dicho periodo. 

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, toda modi-

ficacidn a las utilidades retenidas en años anteriores deberá ser -

sancionada por el órgano supremo de la sociedad mediante una "Asamr 

blea General Ordinaria de Accionistas". 

2) APLICACION PROSPECTIVA 

Esta forma de aplicación contable consiste en registrar el efecto -

en impuestos en el período en que surgen las diferencias temporales 

y su asignación se hace en la medida en que sevanireversando dichas 

diferencias. 

Sin embargo, el efecto en impuestos provenientes de diferencias tem-

porales significativas originadas en periodos anteriores deben mos--

trarse en el estado de resultados como partidas extraordinarias cuan 

do se reversen. 
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B) CASO PRACTICO 

CALCULO Y CONTROL 

Anteriormente ya henos expuesto lo relacionado con la teoría acerca 

de la necesidad del reconocimiento de los impuestos diferidos; sin 

embargo, una vez ya determinaaaq las diferencias, temporales que ori 

ginan impuestos diferidos, así como escogido el método y la forma - 

de aplicación, aun falta conocer como se calculan los impuestos y - 

que controles deben tenerse sobre los ndsHos, por lo tanto, a canti 

nuación expondremos en forma práctica y objetiva la forma en que se 

presentan en los estados financieros. 

Eh cuanto a cano calcular los impuestos diferidos básicamente nos - 

encontranos con dos situaciones, que son: 

Cuando en el período se determina utilidad fiscal. 

Cuando se determina pérdida fiscal en el período. 

Cono ya dijimos anteriormente, el método más recomendable para el - 

cálculo de los impuestos diferidos es el "método diferido" sin em3bar 

go, este método señala que el efecto en impuestos debe registrarse --

con base en una tasa de impuestos sobre la renta vigente en el perío-

do en que surgen las diferencias temporales, por otro lado, la tarifa 

del Artículo 13 de la Ley del Impuesto sobre la Perita es progresiva,-

por lo tanto, en el primer caso o sea cuando resulta utilidad fiscal 

el problema se reduce a una división aritmética, dividiendo el Inpues 
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to sobre la Renta por pagar del período entre la base y el resulta-

do sera la tasa aplicable a las diferencias temporales originadas -

en el período. 

Sin embargo, el otro caso, o sea cuando resulta pérdida fiscal es - 

necesario tomar en cuenta ciertos aspectos como sal: 

a) Determinar qué tasa de inpuesto resultará excluyen 

do las diferencias tentorales. 

b) Determinar que tasa de impuesto resultaría exclu—

yendo la partida o partidas especificas (no recu--

rieutes) que originan la pérdida. 

c) Eh el Gltimo de los casos, a qué tasa de impuestos 

estarán sujetas las utilidades que se espera en el 

futuro (en base a la tarifa de la Ley del Impuesto 

sobre la renta en vigor). 

Una vez hechas las cansideracianes anteriores, determinar que tasa 

de impuestos se aplicará a las diferencias temporales originadas - 

en el periodo. 

Sin embargo, la práctica nos dice que las empresas que han decidi-

do registrar el Impuesto sobre la Renta diferido obtienen u obten-

drán utilidades fiscales que están o estarán gravadas por la tasa-

máxime de la Ley del Impuesto sobre la Renta, es decir al 42%. 
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Para hacer más eunvrensible lo anterior, a continuación planteare-

mos un problema lo más apegado a las situaciones reales que se pre 

sentan en nuestro país. 

DIFERENCIAS TEMPORALES ORIGINADAS EN EL PERIODO 

1) Utilidad en cambios proveniente de cuantas por cobrar y efecti 

vo en bancos en monedas extranjeras. 

2) Diferencias en la aplicación de tasas depreciación 

3) Incremento a las estimaciones de activo y de pasivo. 

DIFERENCIAS TEME ORAI225 ORIGINADAS EN PERIODOS ANTERIORES 

1) Diferencias en la aplicación de tasas de depreciación 

2) Creación e incremento, tanto de estimaciones de activo cono de 

pasivo. 

OZNSIDERACICNES 

1) Cifras en miles de pesos 

2) El período en el que se crean los impuestos diferidos abarca - 

del lo. de enero al 31 de diciembre de 1981. 

3) Los impuestos diferidos se reconocen con base en el método di-

ferido y aplicando la forma retroactiva. 
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DATOS DEL PROBLEMA 

1) Al 31 de diciembre de 1981 se tenían inversiones y 

efectivo en monedas extranjeras, las cuales al va- 

luarse al tipo de cambio oficial vigentes en esta 

fecha arrojaron una utilidad en cambios de 
	$ 2,000 

2) El 1° de enero de 1981 se hizo una inversión en ma 

quinaria y equipo por 	 $ 30,000 

Tasa de depreciación cantable 	 20% 

Tasa de depreciación fiscal 	 10% 

3) En el año de 1977 se creó una estimación para cuen- 

tas de cobro dudoso en la cantidad de 
	 500 

Esta estimación ha sido incrementada en $100.00 --- 

anualmente y en el año de 1981 se cancelaran cuentas 

por °Obrar contra esta estimación por $800.00, dicha 

cancelación reune los requisitos fiscales para su de 

ducibilidad. 

4) En el uño de 1979 se creó una estimación para cbso-- 

lencia en inventarios por 
	 300 

En 1980 y 1981 se incrementó dicha estimación en --- 

$100.00 cada año. 

5) En 1981 se pagan multas y recargos por 	 100 
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6) 	Eh 1981 se pagan gastos de representación por 	200 

7) En 1981 se tienen contraídas delicias a corto -

plazo en moneda extranjera de las cuales se -

origina una pérdida en cambios de 

8) Eh 1977 se c.Li6 una estimacidn para primas de 

antigusdad por 

Los increr•,entos anuales han sido de $ 5,000.-

y los pagos de $ 1,000.00 en 1979 y de $8,000. - 

en 1981. 

9) La utilidad antes de Impuestos sobre la Renta 

y Participación de Utilidades a los Trabajado-

res por el período del lo. de enero al 31 de - 

diciembre fue de 

80,000 

$ 15,000 

5,000 

Con base en las consideraciones y datos anteriores, primeramen-

te es necesario preparar una cédula de trabajo para determinar-

la base gravable tanto para Impuesto sobre la unta caro para -

la participación de utilidades a los trabajadores, partiendo de 

la utilidad antes de Impuesto sobre la Renta y Participación de 

Utilidades a los Trabajadores, dos formas de hacerlos serían las 

siguientes: 
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OCNCILIACICN sgrFs LA uninvo CONTABLE Y LA UTILIDAD 

FISCAL. 

(Cifras en Miles de Pesos) 

Utilidad antes de Impuesto sobre la Renta y 

Participación de Utilidades a los Trabajado 

res $ 5,000 

Diferencias Temporales: 

Utilidad en cantios $(2,000) 

Exceso de depreciación dontcble sobre la 

fiscal 3,000 

Incremento a la estimación para cuentas 

de cobro dudoso 100 

Incremento a la estimación para ci..:sole-

sencia de inventarios 100 

Cancelación de cuentas por cobrar (800) 

Pérdida en cambios $00,000 

Incremento a la estimación para primas 

de antiguedad 5,000 

Pago de primas de antigüedad (8,000)  77,400  

Total de diferencias temporales 	 $82,40n 

51. 



Diferencias Permanentes 

Matas y recargos 	 100 

Gastos de representación 	 200 

Total de diferencias Pelan:atentes 	 300 

Utilidad Fiscal 	 $82,700 
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CONCILIACICN ENTRE LA UTILIDAD CCNTABLE Y LA UTILIDAD 

FISCAL 

(cifras en miles de pesoso) 

Utilidad antes de Impuesto sobre la 

Renta y Participación de Utilidades 

a los Trabajadores 	 $ 5,000 

MAS; 

PARTIDAS NO EEDUCIBLES 

Incremento a las estimacicnes para 

cuentas de cobro dudoso 100 

Incremento a la estimación para ab 

solercia de inventarios 100 

Incremento a la estinacidn para -- 

privas de antiguedad 5,000 

Pérdida en cambios 80,000 

Exceso en depreciación contable so 

3,000 bre la fiscal 

Multas y recargos 100 

Gastos de representación 200 88,500 

93,500 

MENOS 

INGRESOS NO ACUMULABLES 

Utilidad en cambios 2,000 
(a la hoja siguiente) 91,500 
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OPAS DEDUCCIONES 

Pago de primas de antiguada 	8,000 

Cancelación de cuentas por cobrar 	800 	8,800 

Utilidad Fiscal 	 $82,700 

De acuerdo con la canciliacidn anterior, la tasa de Impuesto sobre 

la Renta applicable al período segal el Artículo 13 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta es del 42% y la tasa para la Participación 

de Utilidades a los Trabajadores del 8%. 

A continuación trataremos cada punto del problema planteado en for-

ma particular, aunque debe advertir que en la práctica se hace en -

forma general para todas las partiaRn teryorales y permanentes; sin 

embargo, consideramos que de esta forma quedará más claro. 

(cifras en miles de pesos) 

UTILIDAD EN CAt13IOS 

SegCn se expuso anterioufente, la utilidad en caMbios es una dife--

rencia tenporal, por lo tanto, fiscalrente debe considerarse como - 

un ingreso no acumulable y contablemente debe registrarse el crédi-

to diferido correspondiente al efecto en Impuesto sobre la Renta y 
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Participación de Utilidades a los Trabajadores. 

El asiento contable seria: 

- 1 - 

Provisión para Impuesto sobre la Renta 

diferida 

Provisión para la participación de uti 

lidades a los trabajadores-diferida 

Impuesto sobre la Renta y Participación 

de Utilidad a los Trabajadores, diféri-

dos-circulante 

$ 	840 

160 

$ 1,000 

Eh el periodo (normalmente el siguiente en que se dispanga tanto 

de las inversicnes cano del efectivo en monedas extranjeras, re-

sultará que fiscalnente será un ingreso acumulable y ccntablerren 

te, sólo tendrá efecto en Impuesto sobre la Renta y Participación 

de Utilidad a los Trabajadores, puesto que el ingreso se registró 

en el periodo anterior, por lo tanto, en el periodo de 1982 el -

asiento cantable seria el siguiente: 

--f4 - 

Impuesto sobre la Renta y Participación 

de Utilidades a los Trabajadores, dife- 

ridos-circulante 	 $ 1,000 
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Provisión para Impuestos sobre la igen 

ta-diferida 	 $ 840 

Provisión para la participación de -- 

Utilidades a los Trabajadores -diferí 

da 	 160 
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DIFERENCIAS EN LA APLICACICN DE TASAS DE DRPRECLACICN 

En principio corro esta diferencia tendrá repercisión en varios pe 

ríodos, se considera conveniente tener un control de tal diferen-

cia, el cual podría ser como sigue: 

CCNTROL DEL EXCESO DE DEPRECIACICN CONTABLE SOBRE 

LA DERRECIACION FISCAL 

(cifras en miles de pesos) 

Costo $30,000 

Depreciación 
Diferencia 

Del período 

Año 	Cantable 20% Fiscal 10% + 	(-) Acumulada 

19 78 6,000 3,000 3,000 3,000 

1979 6,000 3,000 3,000 6,000 

1980 6,000 3,000 3,000 9,000 

19 81 6,000 3,000 3,000 12,000 

1982 6,000 3,000 3,000 15,000 

1983 - 3,000 (3,000) 12,000 

1984 - 3,000 (3,000) 9,000 

1985 - 3,000 (3,000) 6,000 

1986 - 3,000 (3,000) 3,000 

1987 - 3,000 (3,000) - 

Totales 30,000 30,000 
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Como la aplicación de los impuestos diferidos en este ejemplo es 

en forma retroactiva, en 1981 tendríamos los siguientes asientos 

cantables: 

- 2 - 

Impuesto sobre la Renta y Participa 

cien de Utilidades a los Trabajado-

res, diferidos-no circulante 

Provisien para Impuesto sobre la -- 

$ 1,500 

Renta diferida 	 $ 1,260 

Provisien para la Participación de - 

Utilidades a los Trabajadores diferí 

da 	 240 

Por la diferencia originada en el pe 

riedo. 

- 3 - 

Impuesto sobre la Renta y Participa 

cien de Utilidades a los Trabajado- 

res, diferidos-no circulante 
	$ 4,500 

Resultados de ejercicios 

anteriores 	 $ 4,500 
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Por las diferencias originadas en 1978 a 1980 

en $ 3,000 cada año. 

En 1982 se tendría que hacer un asiento contable igual al No. 2, 

además de una reclasificación de no cierculante a circulante por 

la reversión que se hará en 1983, esta reclasificacien se hará -

cada año hasta 1986. 

En 1983 y hasta 1987 se tendría que hacer el siguiente asiento - 

contable cada año: 

- B - 

Provisión para Impuesto sobre la Pen 

ta diferida 	 $ 1,260 

Provisión para la Participación de - 

Utilidades a los Trabajadores-diferi 

da 	 240 

Impuesto sobre la Palta y Participa- 

ción de Utilidades a los Trabajado- 

res diferidos-circulante 

Por la porción que se reversa 

$ 1,500 
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CREACICN E INCREMENTO A LA ESTIMACICN PARA CUENTAS DE 

COBRO DUDOSO. 

En este caso hay que tomar en cuenta lo siguiente: 

Estimación creada en 1977 $ 500 

$ 300 

Indumentos hechos en 1978,1979 

y 1980 

Sub-total $ 800 

Cancelación hecha en 1981 ( 800) 

Incremento hecho en 1981 100 

Saldo al 31 de diciembre de 1981 $ 100 

En 1981 se tendrían que hacer los siguientes asientos contables: 

- 4 - 

Efecto en ISR de partidas deducidas 

cantablemente en períodos anteriores 	$ 336 

Efecto en P.U.T. de partidas deduci-

das contablemente en períodos ante- 

riores 
	

64 

Partidas extraordinarias 	 $ 	400 

Por el beneficio fiscal proveniente de la reversión de diferencias 

temporales originadas en periodos anteriores sobre las cuales no -

se registró impuestos diferidos. 
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- 5 

Impuesto sobre la Renta y Participa 

cien de Utilidades a los trabajado- 

res, diferidos-circulante 
	

$ 50 

Provisión para Impuesto sobre la Ren 

ta-diferido 	 $ 42 

Provisión para la Participaci6n de - 

Utilidades a los Trabajadores-diferi 

da por el inLLenEntoheCho en 1981 

En el periodo en que se reverse el incremento hecho en 1981 se ten-

drIa que hacer un asiento contable en forra inversa a la No. 5. 

CREACICN E INGENIO A IA ESTIW.CICN PARA C13SOIEhICIA EN 

INVENI'ARIOS 

$ 300 Estimación creada en 1979 

Incremento hecho en 1980 100 

Sub-total 400 

Incremento hecho en 1981 100 

Saldo al 31 de diciembre de 1981 $ 500 

En 1981 se hartan los asiertos ccrtables, caro sigue: 
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Impuesto sobre la Renta y Participa 

cien de Utilidades a los Trabajado- 

res, diferidos-circulante 
	

$ 200 

Resultados de ejercicios anteriores 	$ 200 

Por el saldo de la estimación al lo. de enero de 1981 

7 

Impuesto sobre la Renta y Participa 

cien de Utilidades a los Trabajado- 

res, diferido-circulante 
	

$ 50 

Provisión para Impuesto sobre la Ren 

ta-diferida 	 $ 42 

Provisión para la Participación de - 

Utilidades a los Trabajadores-diferi 

da 	 8 

Por el incremento hecho en 1981 

En los períodos en que se reverse esta estimación se tendría que 

hacer un asiento cantable en forma inversa al No. 7 en la medida 

que afecte tal reversión. 
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MULTAS Y RECARGOS 

Esta partida es permanente ya que de acuerdo can la Ley del Im 

puesto sobre la Renta en vigor no será reversada en periodos --

posteriores, por lo tanto, no se reconocen impuestos diferidos 

sobre la misma. 

GASTOS DE REPRESENTACION 

Es el misuo caso que el anterior. 

PERDIDA EN CAMBIOS 

Esta es una diferencia temporal de acuerdo con la Ley del Impuesto 

sobre la Renta en vigor, la cual será deducible en el meriodo que 

se pague la deuda (en el siguiente periodo por ser a corto plazo), 

por lo tanto, procede el siguiente asiento ar►table: 

Impuesto sobre la Renta y Participa 

ción de Utilidades a los Trabajado- 

res, diferidas-circulante 
	

$ 40,000 

Provisión para Impuesto sobre la -- 

Renta-diferida 	 $33,600 

Provisión para la Participación de 

Utilidades a los Trabajadores-dife- 

rida 	 6,400 
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En el periodo en que se paguen las detrás en monedas extranjeras, 

se tendría que hacer un asiento contable en forma inversa al No.8. 

Por otro lado, la técnica de los impuestos diferidos señala que --

cuando surgen cargos y créditos diferidos ocasionados por diferen-

cias temporales similres (ogro es el caso de utilidad y pérdida -

en cambios) debe presentarse el neto, además de acuerdo a la impor 

tancia relativa en este caso debe de mostrarse el neto ya que 

cargo diferido procedente de la pérdida en cambias es de $40,000.-

y el crédito diferido originado por la utilidad en cambios es de -

$ 1,000. 

Eh lo que se refiere a utilidad o pérdida derivados de la revolu—

ción o devolución de una moneda extranjera, de acuerdo can el Bole 

tin B5 de la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto 

Mexicano de Cantadores Ptblicos, A.C., debe mostrarse en el estado 

de resultados como partida extraordinaria del periodo cantable re-

lativo, compensada can el efecto del Impuesto al resultado final  

y de la participación al personal correspondiente, por lo que es - 

necesario hacer el siguiente asiento cantable en 1981. 

Pérdida en cambios $80,000 

Utilidad en cambios (2,000) 

Neto $78,000 
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Impuesto sobre la Renta corres-

pondiente 

Participación de utilidades a -

los Trabajadores correspondien-

tes 

Partida extraordinaria 

$(32,760) 

(6,240) 

$ 39,000 

  

  

- 9 - 

Utilidad en cambios 	$ 2,000 

Partidas extraordinarias 	39,000 

Provisión para Impuesto sobre la 

Renta-diferida 	 32,760 

Provisión para la Participación 

de Utilidades a los Trabajadores 

diferida. 	 6,240 

Perdida en cambios $80,000 

ESTIMACICN PARA PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

Estimación creada en 1977 

Incrementos annalps de $5,000 de 

1978 a 19 80 

Pagos hechos en 19 79 

Neto 

$15,000 

15,000 

(1,000) 

$29,000 
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Incremento hecho en 1981 $ 5,000 

Pagos hechos en 1981 (8,000) 

Saldo al 31 de diciembre de 1981 $26,000 

Se trata de una diferencia temporal por no reunir los requisitos 

que exige la Ley del Impuesto sobre la Renta (Articulo 28) por -

lo tanto, proceden los siguientes asientos cantables.: 

- 10 - 

Impuesto sobre la Renta y Participa 

cián de Utilidades a los Trabajado- 

res, diferidos-no circulante 
	

$ 2,500 

Provisión para Impuesto sobre la 

Renta-diferida 	 $ 2,100 

Provisión para la Participación 

de Utilidades a los Trabajadores 

diferida 	 400 

Por el inG.Leligalto hecho en 1981 

Efecto en I.S.R. de partidas dedu- 

cidas cantabLemente en periodos an 

teriores. 	 $ 3,360 
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Efecto en P.U.T. de partidas dedu 

cidas contablemente en períodos - 

anteriores 	 640 

Partidas extraordinarias 	$ 4,000 

Por los pagos hechos en 1981 sobre los cuales no se había regis-

trado impuestos diferidos. 

En los períodos posteriores procederá hacer un asiento cantable 

en la misma forma que el No. 10 por los increuentos y en forma -

inversa por los pagos. 

IMPUESTO SaBRE IA RENTA Y PARXICIPACION CE UrILIDAEES A LOS 

TRABAJADORES POR PAGAR. 

SegIn se muestra en la conciliación entre el resultado cantable y 

el resultado fiscal, el Impuesto sobre la Renta es de 34,734 y la 

Participación de Utilidades a los Trabajadores por pagar es de ---

$6,616,4 por lo que procede hacer el siguiente asiento contable: 

-12- 

Provisión para Impuesto sobre la 

Renta 	 $34,734 

Provisión para la Participación 

de Utilidades a los Trabajadores 	6,616 
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Impuesto sobre la Benta por 

pagar 
	

$34,734 

Participación de utilidades a los 

trabajadores por pagar 	 6,616 

Con el fin de ver en forma general el efecto en cada una de las 

cuentas de los asientos contables anteriores, que tienen efectos 

en 1981, se resumen en esquemas de mayor. 
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EFECTOS EN I.S.R. DE PARTIDAS 
DEDUCIDAS CONTABLEMENTE EN - - 
R I•  

4) 	336.00 

11) 3,360.00 

PROVISION PARA P. T. U. 

12) 	6,616.0 

3,696.00 

S) 3,696.00 

6,616.0 

6,616.0 

S) 34,600.00 

39,000.00 	4,400.00 

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 

4,500.00 (3 

200.00 (6 
10,500.00 (13 

15,200.00 

15,200.00 (S 

PROVISION PA 	I. S. R. 

12) 34,734.0 

34,734.0 

S) 	34,734.0 

EFECTOS EN P.T.U. DE PARTIDAS 
DEDUCIDAS CONTABLEMENTE EN --
EN EJERCICIOS ANTERIORES. 

4) 

11) 

64.00 

640.00 

704,00 

S) 704.00 

PARTIDAS EXTRAORDINARIAS 

9) 	39,000.0' 	400.00 (4 

4,000.00 (11 
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APLICACION RETROACTIVA 

(EN MILES DE PESOS) 

PROVISION 
PARA I.S.R. 	DIFERIDO 

PROVISION 

PARA P.T.U. 	DIFERIDA 

1) 840.00 1,260.00 (2 1) 160.00 240.00 (2 

9) 32,760.00 42.00 (5 9) 6,240.00 8.00 (5 

42.00 (7 8.00 (7 

33,600.00 (8 6,400.00 (8 

2,100.00 (10 400.00 (10 

33,600.00 37,044.00 6,400.00 7.056.00 

3,444.00 (S 656.00 (S 

• 

I.S.R. 	Y 	I.S.R. Y P.T.U. DIFERIDOS NO - 

DIFERIDOS 	CIRCULANTE 	CIRCULANTE  

5) 50.00 

6) 200.00 

7) 50.00 

40,000.00 

1,000.00 (1 	2) 	1,500.00 

	

3) 	4,500.00 

13) 10,500.00 

	

10) 	2,500.00 

40,300.00 1,000.00 	 19,000.00 

========M=== 	  
===============i 

S) 19,000.00 
============= S) 39,300.00 

=============== 
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UTILIDAD EN C• IOS 	PERDID• EN CAMBIO 

     

 

9) 	2,000.00 

    

80,000.00 (9 

 

      

      

  

2,000.00 

2,000.00 

     

80,000.00 
80,000.00 

  

         

         

           

           

           

I. S. R., POR PAGAR P. T. U. POR PAGAR 

34,734.00 (12 

34,734.00 

24.231.14_51 
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Para poder tener un ccntrol adecuado de los impuestos diferidos, 

es necesario mantener registros que contenga► los siguientes da-

tos: 

- Descripcien de diferencias temporales que originan los 

impuestos diferidos. 

- Importe tanto de las diferencias temporales cono del - 

efecto en imptmstcs que originan. 

- Tasa del impuesto a la cual se crean can impuestos di-

feridos. 

El cuadro que se presenta a continuación es un ejemplo de orno -

pueden ser los registros para el control de los impuestos diferí 

dos. 
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r- 

DIFERENCIAS 	IMPUESTOS 	DIFERIDOS 

MOVIMIENTOS 	 MOVIMIENTOS 

DIFERENCIAS TEMPORALES SALDOS AL DEL CANCELA SALDOS AL SALDOS AL 	DEL DE PERIODOS CANCELA SALDOS AL PRESENFACION 
31/XII/80 PERIODO CIONDES 31/XII/81 31/XII/80 	PERIODO ANTERIORES CIONES 31/XII/81 CIRCULANTE NO-OIRCulK71 

UTILIDAD EN CAMBIOS $(2,000.00) -.- $(2,000.00) $(1,000.00) $(1,000.00) $(1,000.00) 

EXCESO DE DEPRECIACION 
CONTABLE. $9,000.00 3,000.00 -.- 12,000.00 1,500.00 $ 4,500.00 6,000.00 $ 6,000.00 

ESTIMACION PARA CTAS. 
DE COBRO DUDOSO. 800.00 100.00 800.00 100.00 50.00 400.00 $ 400.00 50.00 50.00 

ESTIMACION PARA OBSOLES 
CIENCIA DE INVENTARIOS. 400.00 100.00 500.00 50.00 200.00 250.00 250.00 

PERDIDA DE CAMBIOS 80,000.00 -.- 80,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 

ESTIMACION PARA PRIMAS 
DE ANTIGUEDAD. 29,000.00 5,000.00 8,000.00 26,000.00 2,500.00 14,500.00 4,000.00 13,000.00 13,000.00 

$39,200.00 $86,200.00 $8,800.00 $116,600.00 $43,100.00 $19,600.00 $4,400.00 $58,300.00 $39,300.00 $19,000.00 



APLICACION PROSPECrIVA 

Con los mismos datos y consideraciones anteriores, los asientos -

cantables, cálculos y controles aplicando la forma prospectiva se 

rían ece 	 sigue: 

UTILIDAD EN CAMBIOS 

Se tendría que hacer tn asiento contable en la forma siguiente: 

1_ 1 

Provisión para Impuesto sobre la 

unta-diferida 

Provisión para la Participación 

de Utilidad a los Trabajadores-

diferida 

Impuesto sobre la Benta y Parti-

cipación de Utilidades a los Tra 

bajadores, diferidos-circulante 

$ 840 

160 

$ 1,000 

Por el ingreso no acumulable fiscalmente en el período de 1981. 

Cuando se realice el ingreso (cuando sea acumulable fiscalmente) 

se tendría que hacer el asiento contrario. 
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DIFERENCIAS EN LA APLICACION DE TASAS DE DEPRECIACION 

El control del exceso de depreciacien contable sobre la deprecia-

cien fiSnal  sería en la misma forma que el utilizado para la for-

ma de aplicación retroactiva y finicanente se tendría que hacer el 

siguiente asiento cantable: 

2 

Impuesto sobre la Fünta y Partipa 

cien de Utilidades a los Trabaja-

doreá, diferido-no circulantes 

Provisión para Impuesto sobre la 

$ 1,500 

 

Renta-diferida 

Provisión para la Participación 

de Utilidades a los Trabajadores 

diferida 

Por la diferencia originada en 1981 

 

$ 1,260 

240 

En 1982 tendría TE hacer un asiento similar al anterior, en 1983, 

19 84 y 1985 se tendría que registrar cano partida extraordinaria -

el beneficio fiscal proveniente de la reversión de diferencias tem 

porales por este concepto originadas en 1978, 1979 y 1980 y en los 

años de 1986 y 1987 el asiento cantable que tendría que hacerse se 

ría en forma inversa al No. 2. 
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CREACION E INCREMENTO A LA ESTIMACION PARA CUENTAS 

DE COBRO DUDOSO. 

Los asientos cantables que tendrían que hacerse en 1981 serían los 

siguientes: 

3 

Efecto en I.S.R. de partidas de 

decidas contablemente en perío-

dos anteriores. 

Efecto en P.U.T. de partidas de 

decidas contablemente en perio-

dos anteriores. 

$ 336 

64 

Partidas extraordinarias 	 $ 400 

Por el beneficio fiscal proveniente de la reversión de diferencias 

temporales originadas en períodos anteriores sobre las cuales no -

se registró impuestos diferidos. 

- 4 - 

Impuesto sobre la Imanta y Partici- 

pación de Utilidades a.los Trabaja 

dores, diferidos-circulante 
	

$ 50 
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Provisión para Impuesto sobre la 

Benta-diferida 	 $ 42 

Provisión para la Participación 

de Utilidad a los trabajadores 

diferidas 
	 8 

Por el incremento hecho en 1981 

Eh los períodos gin se reverse el incremento a la estimacidn hecho 

en 1981 por existir una imposibilidad práctica de cobro, el asiento 

contable que tendría que hacerse seria en forma inversa al No. 4. 

CREACION E INCREMENTO A LA ESTIMACION PARA OBSOLECENCIA 

EN INVENTARIOS. 

En 1981 se haría el siguiente asiento contable: 

5 

Impuesto sobre la Renta y Partici- 

pación de Utilidades a los Trabaja 

dores, diferidos-circulante 
	

$ 50 

Provisión para Impuesto sobre 

la Finta diferida 
	 $ 42 

Provisión para la Participación 

deUtilidades a los Trabajadores 

diferida 
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Por el incremento a la estimación hecho en 1981. 

En los períodos que se reverse hasta el saldo de la estimación al 

lo. de enero de 1980 el beneficio fiscal que origine tal registro 

deberá registrarse como una partida extraordinaria y cuando se re 

verse el incremento hecho en 1981 al asiento cantable seria en 

forma inversa al No. 5. 

MULTAS Y RECARGOS 

Por se conceptos no deducibles definitivos de acuerdo can la Ley - 

del Impuesto sobre la Renta, no son sujetos de registro por oanoea 

to de impuestos deferidos. 

GASTOS DE REPRESENTACION 

Tiene las misma característica que las multas y recargos. 

PERDIDA EN CAMBIOS 

Los asientos cantables que tendrían lugar en 1981 serían Luir.) si- 

- 6 - 

Impuesto sobre la Renta y Participa 

ción de Utilidades a las Trabajado- 

res, diferidos-circulante 
	

$40,000 
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Provisión para Impuesto sobre la 

Renta-diferida 	 $ 33,600 

Provisión para la Participación 

de Utilidades a los Trabajadó- 

res-diferida 
	 6,400 

Por no ser deducible fiscalmente la estimacidn sino hasta el no-

nento en que se papen los pasivos en monedas extranjeras, el asilan 

to cantable sería en forme inversa al anterior. 

7 

Utilidad en cambios 	$ 2,000 

Partidas, extraordinarias 	39,000 

Provisión para Impuesto sobre la Pen 

ta-diferida 	 32,760 

Provisión para la Participación de - 

Utilidades a los Trabajadores-diferi 

da. 	 6,240 

Pérdida en cambios 	 $80,000 

Para mostrar domo partida extraordinaria el efecto de la devalua-

ción de nuestra nrneda, neto de impuesto sobre la Planta y Partid 

pacidn de Utilidades oorrespamdientes. 
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ESTIMACICN PARA PRIMAS LE AN T I G U E D AD 

Los asientos contables que tendrían que hacerse en 1981 serían co 

MD sigue: 

- 8 - 

Impuesto sobre la Renta y Participa 

ción de Utilidades a los Trabajado-

res, diferidos-no circulante, 

Provisidn para Impuesto sobre la 

$ 2,500 

Renta-diferida 	 $ 2,100 

Provisión para la Participación 

de Utilidades a los Trabajadores 

diferida 
	

400 

Por el incremento a la estimación hecho en 1981 

9 

Efecto en I.S.R. de partidas deducidas 

contablemente en períodos anteriores 

Efecto en P.T.U. de partidas deducidas 

ccntablenente en períodos anteriores 

Partidas extraordinarias 

$ 3,360 

640 

$ 4,000 
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Por los pagos hechos en 1981 sobre los cuales no se había regis-

trado inpuestos diferidos. 

En los períodos que se cancele el saldo de la estimación al 31 - 

de diciembre de 1980 $ 29,000 por incrementos hechos en periodos 

anteriores sobre los cuales no se registró impuestoSdiferidos,-

el beneficio fiscal que originen tales reversiones debe registrar 

se cómo partidas extraordinarias. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPAC1CN DE UTILIDADES 

A LOS TRABAJADORES POR PAGAR. 

Para registrar el pasivo por tales conceptos en 1981 se haría el - 

siguiente asiento contable: 

- 10 - 

Provisión para Impuesto sobre la Ren 

ta 	 $ 34,734, 

Provisión para la Participación de - 

Utilidades a los Trabajadores. 	6,616 

Impuesto sobre la Renta por pagar 	$ 34,734 

Participación de Utilidades a los 

Trabajadores por pagar 	 6,616 
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El remiten de los asientos cantables anteriores quedaría en la 

forma siguiente: 
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APLICACION PROSPECTIVA. 

(En miles de pesos) 

PPOVISION PARA I.S.R. 
Diferida 

PROVISION PARA P.U.T. 
Diferida 

1) 	840.00 
7) 32,760.00 

1,260.00 (2 
42.00 (4 

42.00 C5 
33,600.00 (6 
2,100.00 (8 

33,600.00 37,044.00 

3,444.00 

1) 160.00 240.00 (2 
7) 6,240.00 8.00 (4 

8.00 (5 
6,400.00 (6 

400.00 (8 

6,400.00 7.056.00 

656.00 

EFE= DE 	DE PARTIDAS 
DEDUCIDAS EN PERIODOS ANTERIO 

RES. 

I. S. R. 	Y 	P. U. T. 
DIFERIDO 	CIRCULAN'TE 
4)  50".00 1,000.00 (1 

5)  50.00 
6)  40.000.00 

40.100.00 1,000.00 

39.100.00 

EFECTO DE P.U.T. DE PARTIDAS DEDUCI 
DAS CONTABLEMENTE EN PERIOD06 ANTE 

RIORES. 

I.S.R. Y P.U.T. 

DIFERIDO 	NO CIRCULANTE 
2) 1,500.00 

8) 2,500.00 

4,000.00 

3,696.00  704.00 

83. 

3) 	336.00 

9) 	360.00 

3) 	64.00 

9 	640.00 



80,000.00 (7 

80,000.00 

U. 

10) 	31,734.00 

31 734.00 

I. S. R. POR PAGAR 

PERDIDA EN CAMBIOS 

PROVISION P. T. 

34,734.00 (10 

34,734.00 

 

PARTIDAS EXTRAORDINARIAS 

  

UTILIDAD EN CAMBIOS 

    

 

7) 	39,000.00 	400.00 (3 

4.000.00 (9 

 

 

39,000.00 4,400.00 

  

    

P. T. U. POR PAGAR 
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SIN IMPUESTOS DIFERIDOS 

Si no se adopta la técnica de los impuestos diferidos, el mico -

asiento cantable por concepto de Impuesto sobre la Renta y Parti-

cipación de Utilidades a los Trabajadores sería el que correspai-

de al pasibo por la aplicación de las tasas del 42% y 8% sobre la 

utilidad fiscal, cano sigue: 

Previsión para Impuesto sobre la 

Renta 	 $34,734 

Previsión para Participación de 

Utilidades a los Trabajadores 	6,616 

Impuesto sobre la Renta por pagar 	 $34,734 

Participación de Utilidades a los 

Trabajadores por pagar 	 6,616 

Por el Impuesto sobre la Renta y la Participación de Utilidades 

a los trabajadores a pagar por el ejercicio de 1981. 
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CAPITULO IV 

DEFECTOS DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 

A) PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1. 	Presentación de los impuestos diferidos en el balance gene-

ral. 

La presentación de los impuestos diferidos en el balance general 

depende del método aplicado para el registro de los mismos (méto 

do diferido, método del pasivo, o método neto de impuestos) los 

cnales fueron explicados anteriormente; sin embargo, dependiendo 

de la naturaleza de las diferencias temporales que los originen, 

la presentación de los impuestos diferidos puede ser: 

-En el activo circulante 

-En el activo no circulante 

-En el pasivo circulante 

-En el pasivo no circulante 

Es decir, si las cuentas que originan diferencias temporales son - 

clasificadas en el balance general dentro del activo circulante, -

los impuestos diferidos resultantes de tales diferencias tarbien -

deben clasificarse como activo circulante o pasivo circulante, se-

grn sea el caso, por lo tanto, la pauta para 'seguir en cuanto a la 

clasificación (circulante o no circulante), es en base a •la clasi- 
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ficacidn en el balance general de las cuentas que originen dife-

rencias temporales, con el fin de ilustrar lo anterior, a ocnti-

nuacien se muestra el siguiente cuadro: 
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DIFERENCIAS TEMPORALES ORIGINADAS POR 

Estimación para cuentas de cobro du-

doso 

Estimación por cbsolesencia en inven 

tarios 

Depreciación cantable superior a la 

fiscal. 

LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 
RESULTANTES DEBEN PRE -
SENTARSE EN EL BALANCE 

GENERAL DENTAD DE: 

Activo Circulante 

Activo Circulante 

Activo no Circulante 

Estivación para primas de antiguedad 	Activo no Circulante 

Estimación por pérdida en cambios por 
cpPracicnes ca vencimiento a corto 
plazo 	 Activo Circulante 

Estimación por pérdida en cambios por 

operaciones can vencimiento a mis de 

un año. 	 Activo no Circulante 

Estimación por utilidad en cambios - 

por operaciones can vencimiento a cor 

to plazo 	 Pasivo Circulante 

EstimaciCn por utilidad en cambios por 

operaciones con vencimiento a largo 

plazo 	 Pasivo no Circulante 

Depreciación fiscal spurior a la con 

tabla 	 Pasivo no Circulante 
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Con el fin de presentar los impuestos diferidos correctamento cla-

sificados en el balance general, es necesario analizar cada dife-

rencia temporal que origine impuestos diferidos. 

A continuación y con base en los impuestos diferidos cbterminados 

en el caso práctico, se maestra su presentación en el balance gene 

ral, cano sigue: 
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Aplicacien Retroactiva  

COMPAÑIA X, S. A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE LE 1981. 

(CANTIDADES EN MILES DE PESOS) 

ACT IVO 

CIRCULANTE: 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCC6 	 $ 00,000 

DOCUPSEtvrIC6 Y COMAS POR COBRAR. (Nota) 	00, 000 

INVENTARIOS . (NOTA) 	 00,00 

PAGC6 ANTICIPADOS PCR INTERESES Y SEGIJ- 

PASIVO Y CAPITAL 

CIRCULANTE: 

OCUPEMOS POR PAGAR A PARCOS DEL EXTRANJERO $ 00, 000 

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR: 
A PROVECORES 	$ 00,000 
A CCMPAÑIAS AFILIA 
LAS. 	 00, 000 

00,000 	OTROS. 	 00,000 	 00,000 

PASIVOS ?LIMADOS: 

»FUE= SOBRE LA RENTA PARTICIPACICS DE MILI 37,734 
39,300 	DALES A LOS TRABAJADORES. 	 6,616 

A9S 

IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y PAECTICIPACION 
DE ITTILIEADES A 143S TRABAJADORES, DIFERI 
DOS Km ioN CIRCULANTE (NORA) 

OTROS ACTIVOS: 
IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACPY4 
DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES, DIFERI 
DOS PORCION NO CIRCULANTE (RUTA) 

SUMA re, ACTIVO CIICULANTE INIUEBIES 	00,000 
IMCUINARIA Y EGUIPO bETID (NOTAR) SUMA EL PASIVO CIRCULA= FSTINICICS PARA PRI 

MAS LE ANTIGUECIAD (NOTA) 
CCIITINGENTE (N0114) 

00,000 

SLYSk EL PASIVO. 
19,000 	CAPITAL SOCIAL. 

SUPERAVrr: 
RESERVA LEGAR ND REPARTIEITE $00,000 
hmanrcs DE EJERCICIOS AN 
TEMORES. 	 00,000 
tITILIDAD DEL EJERCICIO. 	00,000 

00,000 

00,000 
00,000 

   

RUNA EL CAPITAL 
SUMA EL PASIVO Y CAPITAL 

00,000 00,000 
00,000  

. 	000,000 SUMA EL ACTIVO 000/000 
====11-1== 

 

      



ACTIVO 

CIPLCIANIE  : 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 
=manos Y annoks POR COBRAR. (1+17TA) 
INVENTARIOS NYEA) 
AGO6 ANTICIPADOS POR TurcResEs Y SEGU—
ROS. 
IMPUESPCS SOBRE LA RENDA Y PARTICIPACICN 
DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES, DIFERI 
DOS . PORZION (NOIA). 

$ 00,000 
00,000 
00,000 

00,000 

39,100 

 

00,000 
SUMA EL ACTIVO CIROCLANTE INWJEBLES, - - 
MAGUIMARIA Y EQUIPO NETO. (CM) 	 00,000 

OIRGS ALTIVOS: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION. 
DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES, D1FERI 
DOS PORCION NO CIRCULANTE (NOTA). 	4,375 

ApItcacien Prospectiva 

COMPAÑIA X, S. A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1981. 

(CANTIDADES EN MILES DE PESOS) 

PASIVO Y CAPITAL 

DOCUMENTOS POR PAGAR A BANDOS DEL ECTRANJEAD. $ 00,000 
. (N(TTA). 
DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PAGAR: 
A PROVEEDORES. 	$ 00,000 
A COMPAÑIAS AFILIA 
DAS. 	00,000 
OTROS. 	00,000 	00,000 

PASIVOS ACUMULADOS: 
IMPUESIOS SOBRE LA RENTA . 	 34,734 
PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADO 
RES. 	 6,616 

SUMA EL PASIVO ascuLmm 
ESTIMNCION PARA PRIMAS DE ANTIGUEDAD (NOTA) 
CONTINZINIE (NOTA) 
SUMA EL PASIVO. 

00,000 
00,000 

00,000 

  

CAPITAL SOCIAL 
SUPERAVIT: 
RESERVA LEGAL, NO REPARTIBLE. $ 
RESULTADOS DE EJERCIMIANTE 
MORES. 
UTILIDAD DEL EJERCICIO. 
SUMA EL CAPITAL 
SUMA EL PASIVO Y EL CAPITAL. 

00,000 

00,000 
00,000 

00,000 

00,000 

   

00.000 
$ 000,000 SUMA EL ACTIVO. 	 000,000 

 



2. Presentación dé los impuestos diferidos en el estado de re 

sultados. 

La finalidad principal de la técnica de los impuestos diferidos 

es la correcta asignación del Impuesto sobre la Renta y Partici 

pación de Utilidades a los Trabajadores a la utilidad antes de 

impuestos del período; por lo tanto, la presentación de los im-

puestos diferidos en el estado de resultados debe mostrar los -

siguientes conceptos: 

-El Impuesto sobre la Renta y la Participación de Utilida-

des a los Trabajadores por pagar del período. 

-El efecto de impuestos diferidos de las diferencias tempo 

rales originadas en el período. o bien, reversadas en el 

mismo, siempre y cuando se haya registrado impuesto dife-

rido con anterioridad. 

-El efecto del Impuesto sobre la Renta y Participación de- 

Utilidades a los Trabajadores originado por partidas ex-

traordinarias (por ejemplo, utilidad o pérdida en cambios 

por devaluación). 

Ccn base en el caso práctico que estamos utilizando de ejemplo, 

a continuación se presenta el estado de resultados que se preseas 

tarta. Ahora bien, la técnica de aplicación retroactiva, precisa 

una modificación en los resultados de los ejercicios anteriores. 
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Por esa razón, en seguida del estado de resultados se presenta un 

ejemplo de estado de movimiento del capital contable y por ultimo 

un estado de resultados sin impuestos diferidos. 
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COMPAÑIA X, S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL EJERCICIO ANUAL QUE 

TERMINO EL 31 DE DICIEMBPE DE 1981 

(cantires en miles de pesos) 

Ventas netas 	 $ 000,000 

Cnsto de ventas 	 00,000  

Utilidad bruta 	 00,000 

Gastes de operación 	 00,000  

Utilidad en operacien 	 00,000 

Intereses pagados 	 00,000  

Utilidad antes de Impuesto sobre la Renta, 

Participación de Utilidades a los Trabaja 

dores y partidas extraordinarias 	 82,700 

Impuestos sobre la Renta: 

Sobre la base gravable 

Efecto de partidas registradas para efec- 

tos cantables en años anteriores y deduci 

das fiscalmente este año 

Porción diferida 

Total 

Utilidad antes de participación de Utilida 

des a los Trabajadores y partidas extraor- 

dinarias 

34,734 

3,696 

(3,444) 

34,986 

37,714 
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Participación de Utilidades a los Trabajadores -

Sobre gravable 

Efecto de partidas registradas para efectos 

contables en años anteriores y deducidas -- 

fiscalmente esta año 

Porción diferida 

6,616 

704 

(656) 

  

Total 	 6,664 

Utilidad antes de partidas extraordinarias 	41,050 

Partidas Extraordinarias 

--Reducción de Impuesto sobre la Renta y --

Participación de Utilidades a los Trabaja 

dores provenientes de la deducción fiscal 

de partidas deducidas para efectos fisca-

les en el presente año. 

-Pérdida neta en cambios, menos Impuesto - 

sábre la Renta y Participación de Utilida 

des, diferidos (39,000) 

Utilidad del Ejercicio 

(4,400) 

39,000 

$ 6,450 
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Aplicación Retroactiva  

COMPAÑIA X, S.A. 

ESTADO DE MOVIMIENTO DEL CAPITAL CCNTABLE 
POR EL EJERCICIO QUE TERMINO EL 

31 DE DICIEMBRE DE 1981 

(Cantidades en Miles de Pesos).  

Aumentos o 

1980 
	

(Disminuciones) 
	

1981 

Capital Social, representado por 

000 acciones nominativas de $ 00 

cada una $ 00,000 	 $ 00,000 

Reserva legal, no repartible 	00,000 

Traspaso del 5% de la Utili 

dad del ejercicio 1980 	 00,000 	00,000 

Resultado de ejercicios anterio- 

res. 	 00,000 

Traspaso del resultado del 

ejercicio de 1980 	 00,000 

Beneficio del Impuesto so- 

bre la Renta y Participaribn 

de Utilidades a los Trabaja-

dores proveniendo de diferen 

cias temporales, no recanoci 

das en años anteriores seg&1 

acuerdo de Asamblea Ordinaria 

de Accionistas, celebrada el 

de 	de 1981. 	 15,200 	00,000 
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Utilidad del ejercicio 1980 
	

00,000 

Aplicación según acuerdo de 

Asamblea Ordinaria de Accio 

nistas celebrada el 	de 

de 1981, cono sigue: 

A reserva legal (0,000) 

Dividendos decretados $0 por 

acción (0,000) 

A resultado de ejercicios an 

teriores (0,000) 

Utilidad del Ejercicio 1981 6,450 6,450 

Ausento Neto 00,000 

Sumas 00,000 00,000 
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Sin Impuestos Diferidos  

COMPAÑIA X, S . A . 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL EJERCICIO ANUAL 

QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1981 

(Cantidades en Miles de pesos) 

Ihntas netas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de operación 

Utilidad en cperacidn 

Intereses pagados 

Utilidad antes de Impuesto sobre la Renta, 

Participacián de Utilidades a los Trabaja- 

dores y partidRn extraordinarias: 

Partidas extraordinarias: 

Pérdida neta en cambios (nota) 

Utilidad antes de Impuesto sobre la Renta, 

y Participación de Utilidades a los Traba- 

jadores 

Mnpuesto sobre la Renta 

$000,000.  

00,000 

00,000 

00,000 

00,000 

00,000, 

83,000 

78,000 

5,000 

34,734 

Pérdida antes de Participacidln de Utilida- 

des a los Trabajadores 	 29,734 

Participación de Utilidades a loe Trabajadores 	6,616  

Pérdida neta del ejercicio 	 36,350; 

98. 



En los Estados de resultados anteriores puede verse claramente la impor 

tanda que reviste el reconocimiento de impuestos diferidos sobre dife-

rencias temporales. 

El primer ejemplo, o sea cuando se registran los impuestos diferidos --

utilizando la forma de aplicación retroactiva, nos nuestra lo siguiente: 

El importe de Impuesto sobre la Palta y Participación de Utilida-

des a los Trabajadores es proporcional a la utilidad antes de Im-

puestos, más diferencias permanentes. 

Utilidad antes de Impuestos 	 $ 5,000 

Utilidad en cambios mcetrada dentro de 

partidas extraordinarias 	 (2,000) 

Pérdida en cambios mostrada dentro de 

partidas extraordinarias 	 80,000 

Diversas partidas mostradas dentro de 

partidas extraordinarias, neto 	 (600) 

Utilidad antes de impuesto-ajustada 

Diferencias permanentes: 

Multas y recargos 

Gastos de representación 

Base gravable del periodo 

Impuesto sobre la Benta=$82,700 x 42% 	34,734 

Participación de Utilidades a los Trabaja- 

dores = $82,700 x 8% 	 6,616 

99. 

82,400 

100 

200 

$82,700 



Lo cual corresponde exactamente a los importes mostrados en el estado 

de resultados, como provisiones para Impuestos sobre la Renta y Partí 

cipacidn de Utilidades a los Trabajadores, las cuales se integran co-

mo sigue: 

a) Impurte a pagar 

b) Efecto de la deducción de partidas cargadas a resultados 

en años anteriores. 

c) El efecto tanto en Impuesto sobre la Renta caro en Partí 

cipación de Utilidades a los Trabajadores por diferencias 

temporales originadas en el año sobre las que se recono--

cid impuestos diferidos. 

Partidas extraordinarias, o sea que no corresponden a las operaciones 

normales de la entidad, analizadas por conceptos caro sigue: 

a) Diferencias temporales originadas en años ante- 

riores y reversadas en 1981: 

Cancelación de cuentas incobrables 

Pagos por primas de antiguedad 

 

$ 	800 

8,000 

8,800 

  

     

Impuesto sobre la Renta y Participa 

alón de Utilidades a los Trabajado-

res (42% + 8% = 50% sobre $8,800 = 

 

4,400 
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b) 	Pérdida en cambios: 

Pérdida en cambios = $.80,000 

Utilidad en canbios = (2,000) 

Sub-irafa' 78,000 

Menos I.S.R. al 50% = 38,000 

Neto $ 39,000 

Las utilidades retenidas al principio del año san ajustarlas por el efec-

to en Impuesto sobre la Renta y Participación de Utilidades a los Traba 

jadores proveniente de diferencias temporales originarias en períodos an 

tenores y cuyo beneficio fiscal se Obtendrá cuando se reversen. 

Diferencias temporalPs originadas en años anteriores y pendientes de re- 

versarse al 31 de diciembre de 1980: 

Depreciación contable superior a la fiscal $ 	9,000 

Estimación para absolecencia en inventarios 400 

Estimación para primas de antiguedad 21,000 

Total 30,400 

Impuesto sobre la Renta y Participación de 

Utilidades a los Trabajadores = $30,400x50% $ 15,200 

En el estado de resultados que se presentan los impuestos diferidos re 

gistrados en forma prospectiva, la diferencia con el anterios está en 

que las utilidades retenidas no son ajustadas; por lo tinto, cuando se 

obtenga el beneficio, éste se mostrará cono partida extraordinaria, pe 
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ro en albos estados los importes por concepto de provisiones para Impues 

to sobre la Renta y Participación da Utilidades a los Trabajadores san - 

proporcionales a la utilidad antes de provisiones para Impuesto sobre la 

Renta y Participación de Utilidades a los Trabajadores, y partidas extra 

ordinarias; sin embargo, en el estado de resultados "sin impuestos dife-

ridos" las diferencias con los dos anteriores son las siguientes: 

1) El cargo por cancepto de provisión para Impuestos sobre 

la Renta representa el 700% de la utilidad antes de provi 

sianes para Impuesto sobre la Renta y Participación de Uti 

dadas a los Trabajadores y el cargo correspadiente a la -

provisión para participación de utilidades a los trabajado 

representa el 133% de dicha utilidad, siendo que la tasa -

máxima de Impuesto sobre la Renta (sin considerar el Mmpues 

to sobre la Renta por Utilidades excesivas) es del 42% y de 

la Participación de Utilidades es del 8%. 

2) El no registrar los impuestos diferidos correspondientes a 

las diferencias temporales originadas en el periodo origina 

una pérdida neta. 

3) El Impuesto sobre la Renta y la Participación de Utilidades 

a los Trabajadores por pagar, no obstante haber determinado 

pérdida, es el misnr importe que resulta aplicando la técni 

ca de los impuestos diferidos ya sea en forma retroactiva - 

y. prospectiva. 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCrEROS 

Las notas a los estados financieros es uno de los elementos más importan-

tes en la preparación de los estados financieros, a tal grado que In esta 

do financiero sin notas explicativas estaría incompleto, ya que éstas for 

non parte integral de los mismos, can el fin de: 

1) Ampliar la información mostrada en los estados financieros. 

2) Revelar hechos o situaciones que afecten la posición finan 

ciera a los resultados de cepración de la enpresam pero de 

bido a su naturaleza no es posible o práctico incluirlos -

en el cuerpo mismo de los mencionados estados. 

3) Explicar incumplimiento ca principios de contabilidad ge-

neralmente aceptados, o bien, incositencia en la aplicación 

de los mismos, así cana sus efectos en la posición financie 

ra y los resultados de operación de la empresa, lo cual es 

motivo de una solvedad en el dictamen del auditor. 

La misión de cualquier nota explicativa, cuando su inclusión es necesa-

ria, ocasiona cite los estados financieros no cumplan en forma adecuada - 

can su propósito de información; por ello, al preparar los estados fi--

nancieros no cumplan en forma adecuada can su propósito de información;-

por ello, al preparar los estados financieros debe determinarse cuáles - 

san las notas requeridas para informar al lector en forma clara y onn--

pleta acerca de la posición financiera y los resultados de operación de 

la empresa. 
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Los estados financieros pertenecen a la empresa que se refieren; can-

sectentenente, la preparación de los mismos y las notas explicativas -

que formen parte de éstos, también pertenecen a la misma empresa. 

Las notas a los estados financieros pueden clasificarse can base en - 

el contenido de las mismas cara sigue: 

1) Las que aupllan o desglosan la información de un grupo de --

cLwttas mostradas en los estados financieros. 

2) Las que explican hechas subsecuentes al cierre del periodo -

cantable, pero que afectan la posición financiera a los re—

sultados de operación de la enpresa a esa fecha, ya sea en -

forma directa o indirecta. 

3) Las que mencionan obligaciones contingentes para la empresa. 

4) Las que dan a ocnooer conprocnisos futuros de naturaleza ex—

traordinaria que pueden afectar a la enpresa. 

5) Las que explican restriccianes o gravámenes a que están suje 

tos tanto el haber' social como los activos de la empresa. 

6) Las que nencianan obligaciones y derechos significativos de 

carácter legal y contractual que tiene la empresa. 

En la práctica pueden presentarse otras notas o bien una combinación -

de las señaladas en la clasificación anterior, tarando sienpre en cien 

ta la inportancia que tienen, por lo que de redactar dichas notas es -

necesario tomar en atenta los siguientes aspectos: 
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a) Claridad 

b) Integridad 

c) Precisión 

d) Brevedad 

La presentancidn de las notas a los estados financieros pueden ser: 

a) Abajo de los estados financieros 

b) En el reverso de los estados financieros 

c) En las hojas por separado can referencia en y a los estados 

financieros 

De las tres formes de presentación antes mencionadas, la más utiliza-

da en la práctica es la tercera, debido a que las notas a los estados 

financieros generalmente se refieren a más de uno de dichos estados, 

o bien, dos o más notas a los estados financieros tienen relación en-

tre ellas y este es el caso, el presentarlas en hojas por separado --

evita canfusianes al lector. 

Las dos primeras formas de presentación pueden ser utilizadas mondo 

se ccnsidere pertinente, siempre y cuando no ocasiane confusiones al 

lector de los estados financieros. 

Para poder relacionar las notas con los estados financieros cuando se 

presentan en hojas por separado, es necesario numerar dichas notas en 

forma progresiva y hacer mención en el rubro o rubros oorrespcndientes 
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de los estados financieros y al pie de los mismos indicar que las -

notas se presentan por separado; esto puede hacerse mediante cual--

quiera de las siguientes leyendas- 

a) Las notas a los estados financieros adjuntas saz parte 

integrante de este estado. 

b) Veánse las notas a los estados financieros que se ad--

juntan. 

Como ya se dijo antes, la téanica de los impuestos diferidos aún no -

esta generalizada en nuestro pais; por lo tanto, la empresa que adopte 

dicha técnica es conveniente que lo de a conocer al lector de estados 

financieros mediante notas a los mismos. A continuación se presenta -

algunos ejemplos de las notas que pueden utilizarse para tal efecto. 
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EJEMPLO DE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CON 

IMPUESTOS DIFERIDOS '  

COMPAÑIA Y. S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1981 

NOTA 1.- RESUIEN DE POLITIMS IMPORTANTES DE CCETTABLLIDAD 

a) Estimación para cuentas de cobro dudoso.... 

b) Inventarias .... 

c) Inversiones en acciones.... 

d) Maquinaria y equipo y su depreciación 

e) Impuesto sobre la Renta y Participación de Utilidades 

a los Trabajadores. 

El efecto que tienen en el cálculo del Impuesto sobre la -

Renta y de la Participación de Utilidades a los Trabajado-

res, las diferencias temporales entre la utilidad contable 

y la utilidad fiscal se registra coro un activo diferido. 

MITA 2.- 	DOCUIvENTC6 Y CUENTAS POR COBRAR 

NUM 3.- 	INVENTARME .... 

NIZA 4.- 	MAQUINARIA Y EQUIPO 

143TA 5.- 	IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACICN re UTILIDADES A - 

IDS TRABAJADORES, DIFERIDCB 

El movimiento del año fue capo sigue: 
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Saldo al 31 de diciembre de 

Impuesto sobre 

la Renta 

Participación 

de Utilidades Total 

1980. $ 00,000 $ 0,000 $ 00,000 

Aplicacibn de resultados del 

Impuesto y Participación di-

feridos de 1980. (0,000) (000) (0,000) 

Incrementos del año por par-

tidas temporales. 0,000 000 0,000 

Suma 00,000 0,000 00,000 

Presentando en el activo cir 

culante 0,000 000 • 0,000 

Impuesto sobre la Renta y -- 

Participación de Utilidades 

diferidas, a largo plazo $ 00,000 $ 0,000 $ 00,D00 
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EJEMPLO DE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

SIN IMPUESTOS DIFERIDOS 

COMPAÑIA X, S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1981 

NETA 1.- EbbUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE OWTABILIDAD 

a) Estimación para cuentas de cabro dudoso.... 

b). Inventarios.... 

c) Inversiones en acciones.... 

d) Maquinaria y equipo y su depreciación.... 

e) Impuesto sobre la Renta y Participación de Utilidades a 

los Trabaj adores. 

El Impuesto sobre la Renta y Participación de Utilidades a -

los Trabajadores, cargados a los resultados del ejercicio, -

fue calculado sobre la base gravable del ejercicio sin cansí_ 

derar el efecto TE pudieran tener las diferencias temporales 

entre la utilidad cantable y la utilidad fiscal. 

NOTA 2.- DOCUIWINDS Y CUOTAS POR COBRAR.... 

92TA 3.- INVENTARIOS.... 

NOTA 4.- MAQUINARIA Y EQUIPO.— 

Num 5.- DOCUMENTOS POR PAGARA BANCOS—. 

ARTA 6.- PASIVO DE CINTIUGENCIA.... 

109. 



IIMMIROZ11. 

NOTA 7.- IMPUESTO SCBPE LA RENTA Y PAPTICIPACIeN DE uríLIDAms, 

DIFERIDOS. 

Al 31 de diciembre de 1981 existen diferencias temporales acumuladas 

ccn tri importe de $ 

  

correspandientes 

    

    

a 1981) que reducirán el Impuesto sobre la Renta y Participacibn de -

Utilidades a los Trabajadores a pagar en ejercicios futuros en 

en nOmercs cerrados. ($ 	correspondientes 

a 1981) . Estas diferencias fueran originadas por incrementos a las - 

estimaciones para cuentas por cobrar, baja de valor de inventarlos, -

primas de antiguedad, así cauro pérdidas en cambios, que serán deduci-

bles en ejercicios futuros. 

Por otra parte, durante el ejercicio se hicieran deducibles partidas 

por un importe de $ 	que corresponden a cuentas incobra—

bles y pérdida en cambios que fueran no deducibles en el año en que se 

aplicaron a gastos contablemente y que redujeran el Impuesto sobre la 

Renta y Participación de Utilidades a los Trabajadores del ejercicio 

en $ 
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EJEMPLO DE NCTA ACLARATORIA DE UNA EMPRESA QUE CREO IMPUESTO SOBRE LA 

RE/rA DIFERIDO POR LAS PARTIDAS TEMPORALES DEL ASO, PERO TIENEN PARTI 

DAS TEMPORALES ACUMULADAS DE AÑOS ANTERIORES (MEDODO PROSPECrIVO). 

Nom X.- IMPUESDO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACICN DE UTILIDADES A 

LOS 'TRABAJADORES . 

El efecto que tienen en el cálculo del Impuesto sobre la 

Renta y Participación de Utilidades a los Trabajadores,-

las diferencias temporales, entre la utilidadc~le y 

la utilidad fiscal, se registró durante el ejercicio co-

mo un activo diferido. Sin embargo, al 31 de diciembre -

de 1981 existen diferencias temporales acumuladas prove-

nientes de ejercicios anteriores por un importe de 

	que reducirán el Impuesto sobre la Renta y 

Participacien de Utilidades a los Trabajadores a pagar - 

en ejercicios futuros $ 	apradmadamen 

te. Estas diferencias fueron originadas por depreciacidn 

acelerada, cuentas incobrables, así coco pérdida en camr 

bios, que serán deducibles en ejercicios futuros. 



B) PRINCIPIOS DE CCNTABILIDAD RELACIOMADOS CON LOS IMPUESTOS 

DIFERIDOS. 

El anteproyecto de boletín del "Tratamiento contable del Impuesto 

sobre la Renta y Participación del Personal en las Utilidades" de 

septiembre de 1977, elaborado por la comisi&n de principios de --

contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, mencio 

na en los antecedentes que los conceptos incluidos en el menciona- 

do boletín han sido desarrollados can base en: 

1) Los principios cantables de Negocio en MarCha, Período canta-

ble y Realización, reglamentados por el Boletín A. 1 "esquema 

de la teoría básica de la contabilidad Financiera", emitido - 

por la misma comisión y 

2) El hecho de que tanto la participación del perscna1 en las 

utilidades como el Impuesto sobre la Renta constituyen un 

gasto de la negociación, calculado sobre la utilidades su 

jetas a dichos gravámenes, y no una verdadera distribución 

de utilidades. 

En el mencionado Boletín A,1, donde la comisión de principios de 

contabilidad los define caro "los conceptos básicos que establecen 

la delimitación e identificación del ante ecandmico, las bases de - 

cuantificacidn de las operaciones y la presentación de la informa--

cien financiera cuantitativa por medio de los estados "financieros" 

y entre otro se establece: 
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"NEGOCIO EN MARCHA - la entidad presume existencia perramente 

salvo evidencia en contrario".... 

La =recta interpretación de este prinicipio nos lleva a presu-

mir que las operaciones de una entidad, sujeta a "Inpuesto sobre 

la Renta" continuarán sobre basas productivas en ausencia de evi 

dencia en ccntrario y, logicamente, a esperar que en el futuro - 

se siga causando este impuesto. 

Por otra parte, la aplicación de este principio es obvia ya que - 

de lo ccntrario todos los activos tendrían que presentarse en el - 

balance a su valor de realización debiendo desaparecer por otro - 

lado todos los gastos aplicables a períodos futuros como los de -

organización, instalarión, etc. 

"PERIODO CONTABLE - ... Las operacianes y eventos así 

como sus efectos derivados susceptibles de ser cuanti 

ficados, se identifican can el período en que ocurren, 

par tanto, cualquier información cantable debe indicar 

claramente el período a que se refiere. Eh términos -

generales, los costos y gastos deben identificarse can 

fecha en que se paguen". 

Obviamente la correlación de ingresos y gastos canstituye uno de 

los objetivos primordiales de este principio de contabilidad. De 
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un mayor análisis se desprende que el proceso de identificar a 

los costos y gastos (y sus correspondientes reducciones) con - 

el período contable al que ooLresponden puede efectuarse en --

función a: 

a) Ingresos específicos y 

b) Pérdidas contables especificas 

Las erogaciones de un período están representadas por aquellos-

costos que han sido identificados caz los ingresos del mismo pe 

ri6do, o que han sido identificados con el período corriente, -

sobre bases distintas a ingresos, costos identificados con ingre 

sos futuros o, en otra forma con periodos futuros, deben ser di 

feridos a dichos períodos. Cuando un costo puede relacionarse -

can ingresos futuros o períodos futuros, sobre bases distintas -

a ingresos, o no puede esperarse razonablemente, su recuperación 

futura surge, necesariamente, un gasto de período corriente. 

Al considerar el Impuesto sobre la Renta como un gasto aplicable 

a las utilidades del período correspondiente, es necesario que -

exista una relación entre ambos. Es decir, que el Impuesto sobre 

la Renta asignado a la utilidad contable del período sea lógico 

y razonable. 
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"REALIZACICN - ... Las operaciones y eventos econ6 

micos que la contabilidad cuantifica se considera 

por ella realizados 	(B) Cuando han tenido lu-

gar transformaciones internas que modifican la es-

tructura de recursos o de fuentes o (C) cuando ha-

ocurrido eventos económicos externos de la entidad 

o derivado de las operaciones de ésta y cuyo efec-

to pueda cuantificarse razonablemente en térmáncs-

mcnetarios". 

Al analizar el principio del período cantable concluimos que el re-

gistro de la "provisión del Impuesto sobre la Renta" requiere de - 

identificación can el periodo apropiado y ésta identificación invo-

lucra una cuantificación que sólo es posible mediante el uso de acu 

mulacianes, diferimientos y estimaciones, en la misma forma que ---

cualquier otro gasto es cuantificada para su inclusión en el resul-

tado del periodo. 
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C) EFECTOS DE 1L6 IMPUESTCS DIFERIDOS EN EL DICTAMEN EEL 

CalTAEOR PUBLICO. 

El dictamen de auditoria que el cantador p5blico lleva a cabo co-

mo base para formular una opinión sobre la razonable presentación 

de la situación financiera de una empresa, ccnsiste en una inves-

tigación y revisión analítica de los libros y conprobantes. Esto 

se lleva a cabo mediante la aplicación de ciertos pioudimientos 

de auditoria que, segran su juicio y experiencia le indique, san -

los más adecuados para la obtención de una serie de datos corrabo 

rativos que respalden esa opinión. 

Es conveniente indicar que el cantador Oblico no certifica, no - 

asegura, no garantiza nada ya que las conclusiones a que llega,-

son fundamentalmente cuestiones de criterio más que de hecho y --

por lo tanto, su cpinidn es la expresión de su criterio personal: 

Por lo que en general dice "en mi opinión", para indicar que la -

situación financiera de una enpresa y los resultados de sus apera 

clanes san "los razonables", pues el cantador plblico no puede ób 

servar, garantizar o certificar la exactitud del criterio o de — 

las estivaciones de los dueños o administradores de un negocio; -

su trabajo es el de analizar y apreciar los fundamentos de tales 

estimaciones. 
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"Uh dictamen de auditoria es en su campo, un documento de la ma-

yor importancia. Significa que el contenido de los estados finan 

cleros a los cuales va anexo, ha sido revisado y verificado den-

tro de los limites manifestados en el propio dictamen, a fin de 

que tal documento garantice verdaderamente los intereses del pú-

blico inversionista" (Accounting Practica and Prooedure - Rappa-

port). 

En esencia, el principal objetivo del dictámen es dar una opinión 

acerca de la situación financiera de una empresa y los resultados 

de sus cperacicnes, descubriendo la forma en que se realizó un -

trabajo de auditoria y la =alusión a que se llegó. 

El dictamen puede ser: 

1) Limpio.- es decir, sin salvedades o limitaciones de ninguna 

especie. 

2) Con salvedades o excepciones.- cuando existieran ciertas li-

mitaciones en la revisión. Cuando haya partidas registradas 

que no estén de acuerdo can los principios de contabilidad - 

generalmente aceptados. Porque exista inconsistencia en la - 

aplicación de dichos principios en relación al ejercicio an- 

terior.. 

3) Opinión Parcial.- existe sólo cuando de ciertas partidas el 

auditor emite su opinión de estar correctas. 
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4) Opinión Negativa.- Cuando los estados financieros no presen-

tan la situación financiera de la empresa o que están fuera 

de los principios cantables. 

5) Abstención de Opinión.- Cuando el auditor por alguna dr-atm 

tancia especial no está en posibilidad de emitir su opinión 

sobre la empresa, en este caso indicará cuales fueran las ra 

zanes que le Obligaron a abstenerse de dar su dictamen. 

El boletín No. 2 de la Comisión de Procedimientos de Auditoria ha-

ce la siguiente declaración respecto a las salvedades: 

"Existen ocasiones, en que el auditor no puede, de forma 

absoluta inscribir afirmaciones que forran el dictaren -

ordinario. Puede suceder que por exigencias del cliente 

o por razones de costo, no se hayan aplicado todos los -

procedimientos de auditoría que el propio auditor consi-

deró necesarios; puede suceder también que existen en --

los estados financieros áreas en las que los propios es-

tados financieros no presenten razonablemente la situa—

ción y los resultados de operaciones, en los que no se -

hayan aplicado los principios de contabilidad generalmen 

te aceptados o en los que no se hayan seguido estos prin 

cipios en forma consistente. Puede suceder, también, que 

respecto a ciertas áreas determinadas de los estados fi-

nancieros el auditor no haya podido obtener elementos de 
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juicio corvo para apoyar de modo profesional el objeto de 

su opinión.... en estos casos, siempre que las áreas afec 

talas no sean lo suficientemente extensas o importantes -

como para efectuar sustancialmente a los propios estados 

financieros, el auditor puede hacer excepciones parciales 

a alguna de sus afirmaciones, indicando en que consiste -

la excepción, la afirmación a que está excepción se refie 

re y la trascendencia o importancia relativa de ella den-

tro de los estados financieros. 

Estas excepciones parciales a alguna de las afirmaciones 

genéricas del dictamen ordinario, se llaman salvedad". 

Dicho de otra manera, las salvedades son excepciones a las afirma-

ciones que hace el contador público en su dictamen. 

Los asuntos que el auditor considere de una importancia tal que re 

quieran darse a conocer, si san omitidos en los estados financieros 

o en las respectivas notas al calce, deben ser incluidos en su dic 

taren, ya sea que esos asuntos impliquen restricciones o explicad.° 

nes necesarias. 

Por lo anteriormente expuesto y considerando que la técnica de los 

impuestos diferidos está fundamentada en principios de contabilidad 

generalmente aceptados y de acuerdo a la importancia que pudiera -

tener en cada caso, el auditor deberá incluir una salvedad en su --

dictamen indicando la forma en que podría afectar en ejercicios fu- 

turos los impuestos diferidos no registrados. 
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A cantinuacidn se presenta un ejemplo de dictairen con salvedad 

en unos estados financieros de una empresa que no considera el 

registro de los impuestos diferidos. 

120. 



EJEMPLO DE DICTAMEN CON SALVEDAD POR NO HABER 

REGISTRADO IMPUESTOS DIFERIDOS 

Asamblea de Accionistas de 
Compañia X, S.A. 
México, D.F. 

Hemos examinado del balance general de Ccmpañía X, S.A., al 31 de diciem 
bre de1981, así como los correlativos estados, de resultados de movimien 

to de capital y de cambios en la posición financiera, par  el ejercicio -

anual que terminó en esa fecha. Nuestra revisión fue realizada de acuerdo 

Don normas de auditorila generalmente aceptadas y en consecuencia incluyó 

pruebas de la documentación y de los registros de contabilidad y otros né 

todos de auditoria que juzgamos necesarios en las circunstancias. En el -

ejercicio anterior hicimos una revisión similar yen su oportunidad emiti 

nos el respectivo dictamen. 

Siguiendo una politica cansercadora, la empresa no registró en cuentas de 

activo el Impuesto sobre la Renta y Participación de Utilidades a los Tra 

bajadores, diferidos, per un importe de $ 	, originados por parti 

das de conciliación temporales entre las utilidades gravable y cantable - 

del ejercicio (Nota 	). 

Eh nuestra opinión, salvo por lo expuesto en el párrafo anterior, los es-

tados financieros mencionados que se acompañan conjuntamente con las no—

tas anexas, presentan razonablemente la posición financiera de Ompañia -

X, S.A., al 31 de dicienbre de 1981, el resultado de sus operaciones, el 

novindento de su capital y los cambios en esa fedha,de canformidad can --

prácticas de contabilidad generalmente aceptados, que se aplicaron sobre 

bases uniformes can las del ejercicio anterior. 

C.P. 

Cédula Profesional No. 
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Por otro lado si es que la empresa ha adoptado la politica de la 

aplicación del Impuesto sobre la Renta al periodo contable corres 

pendiente, el cantador ptiblico , al llevar a cabo la suditoria de 

estados financieros, tendrá que cerciorarse de los puntos siguien-

tes, mismos que se mencionan en el articulo expuesto por el canta-

dor peblico Ernesto Vega Velazco en la revista Dirección y Control. 

A) Que la politica se haya adoptado sobre todas las partirlas  

de importancia relativa que puedan estar sujetas a didha 

politica, bien sea can efectos en activo o en el pasivo. 

B) Que la presentación en los estados financieros sea adecua 

da, es decir que están perfectamente destadaclas las parti 

das de activo, pasivo y resultados. 

C) Que las partidas sobre las cuales se adoptó la politica, 

efectivamente tenga efecto fiscal o cantable en años sub 

secuentes. 

D) Que las partidas estén referenciadas contra las notas --

aclaratorias correspondientes, en dichas notas deberán 

quedar perfectamente claras las partidas base para la po 

litica de impuestos diferidos asi como los requisitos ne 

cosarios para su aplicación posterior. 

Cumplidos estos requisitos el cantador pOblico está en condición de 

formarse una idea si esa práctica ha sido aplicada de acuerdo a los 
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principios de contabilidad generalmente aceptados, como también 

de la presentación razcnable en ice estados financieros. 
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CONCLUSIONES 

1.— Los ejercicios en los cuales las transacciones de ingresos y gas-

tos san reconocidas para fines contables no coinciden necesaria--

mente can los ejercicios en los que las mEmas transacciones son 

reportadas para propósitos fiscales, sobresaliendo ciertas discre 

pancias entre la utilidad_ contable y la utilidad fiscal las que 

se domdnan "diferencias de tiempo" o "diferencias temporales", ya 

que el tiempo difiere entre la aceptacidn fiscal y el reocnocimien 

to cantable. Consecuentemente estas diferencias producen un inpLes 

to sobre la Renta diferido, con el propósito de registrar el efec-

to del Inpuesto sobre la Renta en el mismo período en el quc: la --

utilidad base para este impuesto es reconocida. 

2.- La aplicación de principios cantables no debe de estar apegada a - 

los preceptos legales, ya que los fines del fisco tienden sólo a -

salvaguardar sus intereses. El aplicar al estado de resultados el 

mismo Impuesto sobre la Renta, cuando existen diferencias de tiem-

po, trae como consecuencia la distorsidn del contenido y la utili-

dad de los estados financieros, del mismo modo, la información que 

de ellos se puadiera obtener es irreal. 

3.- La técnica de los impuestos diferidos se aplica can el propósito -

de registrar el efecto del Impuesto sobre la Renta en el mismo pe-

rlado en el cual la utilidad base para el cálculo del impuesto así 
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C. IIO sus componentes, san reconocidos. Se pretende llegar a deter-

minar una utilidad más razonable. 

4.- El empleo de la aplicación del Impuesto sobre la Renta al periodo-

cantable correspondiente, se apoya fundamentalmente en el princi-

pio del periodo cantable, que establece ftridarrentalmente la payar 

cianalidad que viste entre ingresos y gastos. Asumiendo que esta 

práctica es válida, deberá ésta ser aplicable entre la utilidad --

cantable y la utilidad fiscal, y en el caso en que la distorcidn - 

de la utilidad cantable neta proveniente de estas discrepancias —

sea sustancialmente significativa. 

5.- La técnica de los impuestos diferidos tiene sus fundamentos en los 

principios de contabilidad, por lo tanto, el reconocimiento de los 

impuestos diferidos debe hacerse ae acuerdo con los lineamientos -

prescritos poi:-  tales principios. 

6.- Cada empresa en particular debe hacer un análisis minucioso de las 

diferencias temporales que originan impuestos diferidos y recono-

cer éstos en la m,--diva que espere sean absorvidos por las utilida-

des de ejercicios futuros. 

7.- Los impuestos diferidos afectan a varios ejercicios, motivo por el 

cual es nrIcsario --sztablecer los más idlnes controles sobre los --

mismos. 
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8.- Los estados financieros teten  mostrar claramente los importes por 

concepto de Impuestos diferidos, asl como las notas o los mismas 

deben explicar todo lo relativo a consideraciones y conceptos so-

bre los cuales se reconocieron impuestos diferidos. 

9.- La incorrecta asignación del Impuesto sobre la Renta y Participa-

ciCn de Utilidades a los Trabajadores trae consigo las siguientes 

consecuencias; 

a) Reparto de dividendos.- Puede descapitalizarse a la em-

presa por el reparto anticipado de utilidades aun no ge 

nerarla, o bien, repartir uenos dividendos que los real 

uente generados. 

b) Administradores.- El desconocimiento de los impuestos - 

diferidos los puede conducir a la toma de decisiones ---

erróneas. 

c) Accionistas.- En el caso de ingreso de nuevos accionis-

tas, estos pueden llegar a pagar más o menos del valor 

real de cada acción. 

d) Auditor Externo.- La incorrecta asignacidn del Impuesto 

scire la Perita y Participación de Utilidades a los Traba 

jadores es motivo de una salvedad la cual debe estable-

cerla claramente en su dictamen. 
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